IHB RO 1848-2 MANUAL DE INSTALARE
231070

Pomp.cald.aer/apa
NIBE F2040 6,8 12 16

$NIBE






Cuprins

1

Informatii importante

Informatii de siguranta
Simboluri

Marcare

Numar serie

Recuperare

Informatii legate de mediu
Inspectia instalatiei

Module interioare compatibile (VWM) si module
de control (SMO)

Module interioare

Module de control

Livrare si manipulare
Transport si depozitare

Asamblare

Componente livrate

Indepartarea capacelor

Indepartarea capacului frontal

Indepartarea capacului lateral

Constructia pompei de caldura

Informatii generale

Conexiune electrica

Racorduri pentru conducte
Informatii generale

Racord conducta circuit agent termic
Schema cadere de presiune

Furtun flexibil pentru racorduri de conducta
Alternative de conexiune

Conexiuni electrice

Informatii generale

Conexiuni

Punere in functiune si reglare
Pregatiri

NIBE F2040

o o1t o1 o0 o~ ~MDN

~N

8

10
11
12
13

14
14
22

26
26
26
27
2
28

~

29
29
30
32

42
42

9 Lista alarme
10 Accesorii

11 Date tehnice

Index

Informatii de contact

Umplere si ventilare

Incalzitor compresor

Pornire si inspectie

Reajustare, partea agentului termic
Reglare, debit de incarcare

Control
Meniu 5.11.1.1 — Pompa de caldura EB101 ____

Perturbari ale confortului
Depanare

Dimensiuni si coordonate de jalonare

Niveluri de presiune sonora

Specificatii tehnice

Zona de lucru
Putere si COP

Capacitate cu regim nominal mai scazut decat
este recomandat

Etichetarea energetica

Schema circuitului electric

Tabel corespondenta

Cuprins

42
42
43
44
44

45
45

46
46

54

57

58
58
62
63
65
66

68
69
74
82

83

87



T Informatii iImportante

Informatii de siguranta Simboluri

Acest manual descrie procedurile de instalare si service

de punere in aplicare de catre specialisti.

Acest manual trebuie lasat clientului.

4

Acest echipament poate fi folosit de copii
cu varsta egala sau mai mare de 8 ani si
de persoane cu capabilitati fizice,
senzoriale sau mentale reduse, sau de
persoane lipsite de experienta si
cunostinte doar daca li s-a efectuat un
instructaj specific pentru utilizarea acestui
echipament in conditii de siguranta si daca
au inteles riscurile care pot aparea. Copiii
NuU au voie sa se joace cu aceste
echipamente. Curatarea si intretinerea
echipamentului nu trebuie facuta de catre
copii in lipsa unui supraveghetor.

Dreptul de a face modificari de design sau
tehnice apartine.

ONIBE 2018.

Capitol 1 | Informatii importante

NOTA

Acest simbol indica un pericol pentru persoane
sau aparat.

Precautie

Acest simbol indica informatii importante
despre ceea ce trebuie sa respectati la
instalarea si intretinerea instalatiei dvs.

SFAT

Acest simbol indica sugestii pentru a facilita
utilizarea produsului.

NIBE F2040



Marcare

CE Marcajul CE este obligatoriu pentru majoritatea
produselor vandute in UE, indiferent unde sunt
fabricate.

IP24 Clasificarea spatiului inchis al echipamentului

electrotehnic.

Pericol pentru persoane sau aparat.

A
[

Numar serie

Numarul de serie al F2040 poate fi gasit pe partea
laterala a piciorului produsului.

Cititi manualul de utilizare.

Numar serie

Precautie

Aveti nevoie de numarul de serie al produsului
(14 cifre) pentru service si suport.

Recuperare

)i

e BNV eliminati produsele uzate impreuna cu

deseurile menajere. Acestea trebuie eliminate
la o statie speciala de sortare a deseurilor sau la o
companie care presteaza astfel de servicii.

Lasati eliminarea ambalajului in seama
instalatorului care a instalat produsul sau statiilor
speciale de sortare a deseurilor.

Eliminarea inadecvata a produsului de catre utilizator
duce la penalitati administrative, in conformitate cu
legislatia curenta.

NIBE F2040

Informatii legate de
mediu

Aceasta unitate contine un gaz fluorurat cu efect de sera
acoperit de protocolul de la Kyoto.

Echipamentul contine R410A, un gaz fluorurat cu efect
de sera cu o valoare GWP (Potential de incalzire globala)
de 2088. Nu eliberati R410A in atmosfera.

Capitol 1 | Informatii importante 5



Inspectia instalatiel

Reglementarile actuale impun inspectia instalatiei de incalzire nainte de punerea sa in functiune. Inspectia trebuie
realizata de catre o persoana avand calificarea adecvata. Completati pagina pentru informatii despre datele de

instalare din Manualul de utilizare.
Descriere Note Semnatura | Data
Agent termic (pagina 26)
Sistem spalat
Sistem ventilat
Filtru de particule
Robinet de inchidere si de golire
Tur incarcare setat
Electricitate (pagina 29)
Sigurante proprietate
intrerupator de siguranta
Disjunctor pentru impamantare
Tip/efect cablu de incalzire
Marime siguranta fuzibila (F3)
Cablu comunicare conectat
F2040 adresat (numai in cazul conexiunii
in cascada)
Conexiuni
Tensiune nominala
Tensiunea pe faze
Atunci cand instalati F2040-6, verificati
versiunea de software a modulului
interior/de comanda sa fie cel putin v8320.
Diverse
6 Capitol 1 | Informatii importante NIBE F2040



Module interioare compatibile (VVM) si
module de control (SMO)

VWM 310 VWM 320 VWM 500 SMO 20 SMO 40
F2040-6 X X X X X
F2040-8 X X X X X
F2040-12 X X X X X
F2040-16 X X X X

Module interioare

VVM 310
Nr. componenta 069 430

VVM 320
Otel inoxidabil, 1 x 230 V
Nr. componenta 069 111

VVM 320

Email, 3 x 400 V

Cu EMK 300 integrat

Nr. componenta 069 203

VVM 320
Cupru, 3 x 400V
Nr. componenta 069 108

NIBE F2040

VVM 310

Cu EMK 310 integrat
Nr. componenta 069 084

VWM 320
Otel inoxidabil, 3 x 230 V
Nr. componenta 069 113

VVM 320
Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 109

VVM 500
Nr. componenta 069 400

Module de control
SMQO 20

Modul de comanda
Nr. componenta 067 224

SMO 40

Modul de comanda
Nr. componenta 067 225

Capitol 1 | Informatii importante

7




2 Livrare si manipulare

Transport si depozitare

F2040 trebuie transportata si depozitata in pozitie
verticala.

Asamblare

8

Pozitionati F2040 afara, pe o baza solida orizontala,
care poate prelua greutatea, de preferat pe o fundatie
din beton. Daca sunt utilizate dale din beton, acestea
trebuie sa stea pe asfalt sau pe pietris.

Fundatia din beton sau dalele trebuie pozitionate astfel
incat muchia inferioara a evaporatorului sa fie la nivelul
grosimii medii locale a stratului zapada, si totusi la un
nivel minim de 300 mm.

F2040 nu trebuie pozitionat langa pereti sensibili, de
exemplu, langa un dorimitor.

Asigurati-va, de asemenea, ca amplasarea nu
deranjeaza vecinii.

F2040 nu trebuie amplasate astfel incat sa aiba loc
recircularea aerului exterior. Aceasta cauzeaza o
capacitate mai scazuta si afecteaza eficienta.

Evaporatorul trebuie adapostit de actiunea directa a
vantului, care va afecta negativ functia de dezghetare.
AmplasatiF2040 cu evaporatorul protejat contra
vantului.

Pot fi produse cantitati mari de apa de condens,
precum si de apa scursa in urma dezghetarii. Apa de
condens trebuie evacuata intr-o scurgere sau similar
(consultati pagina 9.

Aveti grija ca pompa de caldura sa nu fie zgariata in
timpul instalarii.

Capitol 2 | Livrare si manipulare

Nu amplasati F2040direct pe gazon sau pe alta suprafata
care nu este solida.

~

Daca exista riscul ca zapada sa alunece de pe acoperis,
trebuie construit un acoperis sau un capac de protectie
pentru a proteja pompa de caldura, conductele si

cablurile.

NIBE F2040



ZONA DE INSTALARE

Distanta dintre F2040 si peretele casei trebuie sa fie de
cel putin 150 mm. Distanta din fata F2040 trebuie sa fie
de minimum un metru.

Spatiu
\ '\ 1 3 150 mm)|P€"
\ ] ] ; ——in spatele
| - T
400 mm 600 mm
\ Spatiu liber /
= - in fata -
Spatiu liber inta Spatiu liber
minim 1000 mm minim
NIBE F2040

JGHEAB APA DE CONDENS

Jgheabul de apa de condens colecteaza si evacueaza
majoritatea apei de condens din pompa de caldura.

A

NOTA

Pentru functionarea pompei de caldura este
important ca apa de condens sa fie evacuata
si ca drenarea pentru evacuarea apei de
condens sa nu fie pozitionata astfel incat sa
cauzeze deteriorarea casei.

Scurgerea condensului trebuie verificata
regulat, in special toamna. Curatati daca este
necesar.

NOTA

Conducta cu cablu de incalzire pentru drenarea
jgheabului de apa de condens nu este inclusa.

Pentru a asigura aceasta functie, trebuie utilizat
accesoriul KVR 10.

NOTA

Instalatia si cablurile electrice trebuie realizate
sub supervizarea unui electrician calificat.

e Apa de condens (pana la 50litri/24 ore) trebuie
directionata printr-o conducta intr-o scurgere adecvata,
se recomanda utilizarea celei mai scurte lungimi
exterioare posibile.

e Sectiunea conductei care poate fi afectata de inghet
trebuie Incalzita de cablul de incalzire, pentru a preveni
inghetul.

e Directionati conducta in jos de la F2040.

e |esirea conductei de apa de condens trebuie sa se afle
la 0 adancime la care sa nu inghete sau, alternativ, in
interior (cu respectarea ordonantelor si reglementarilor
locale).

e Folositi un sifon de apa pentru instalatiile in care
circulatia aerului poate avea loc in conducta de apa de
condens.

e |zolatia trebuie sa fie etansa pe partea inferioara a
jgheabului pentru apa de condens.

Capitol 2 | Livrare si manipulare 9



Alternativa recomandata pentru directionarea
apei de condens in afara

Caseta din piatra

777

R
3 S000%

R %20

Adancime fara
inghet

8- <2

Daca exista o pivnita in casa, caseta din piatra trebuie
pozitionata astfel incat apa de condens sa nu afecteze
casa. In caz contrar, caseta din piatra poate fi pozitionata
direct dedesubtul pompei de caldura.

lesirea conductei de apa de condens trebuie sa se afle
la 0 adancime la care sa nu inghete.

Drenarea in interior

s Sifon de condens

S

Apa de condens este directionata la o scurgere interioara
(reglementata de normele si regulamentele locale).

Directionati conducta in jos de la F2040.

Conducta de apa de condens trebuie sa aiba un sifon
de apa pentru a preveni circulatia aerului in conducta.

KVR 10inserat conform ilustratiei. Directionarea
conductei In interiorul casei nu este inclusa.

10 Capitol 2 | Livrare si manipulare

Sistem de evacuare cu rigola

CLEK
Sifon de condens

Adancime fara
nghet

-

lesirea conductei de apa de condens trebuie sa se afle
la 0 adancime la care sa nu inghete.

Directionati conducta in jos de la F2040.

Conducta de apa de condens trebuie sa aiba un sifon
de apa pentru a preveni circulatia aerului in conducta.
Precautie

Daca nici una din alternativele recomandate nu
este utilizata, trebuie asigurata o buna evacuare
a apei de condens.

Componente livrate

U

2 x conducte flexibile (DN25,
G1") cu 4 x garnituri.

Filtru de particule (G1").

NIBE F2040



Indepartarea capacelor ™"

N

e

e

F2040-16

o

SRR
R
R

AL

F2040-6
F2040-8

11

Capitol 2 | Livrare si manipulare

NIBE F2040



N

Indepartarea capacului ™™

frontal

F2040-6

F2040-16

i

F2040-8

\\\\\

E\s\.\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

il

NN

I

e e

NIBE F2040

Capitol 2 | Livrare si manipulare

12



Indepartarea capaculul
lateral

F2040-12

F2040-16

AL KT /\.// V/AV/E/AY/ RN )

/
/

Vz
®
®

e @@

NIBE F2040 Capitol 2 | Livrare si manipulare 13



3 Constructia pompei de
caldura

Informatii generale

F2040-6

DU Rl 5]
%E\\\\\“\‘\\\.‘!““ﬂ“\ ~~~~~~ % wlFr=

i
o




NIBE F2040 Capitol 3 | Constructia pompei de céldura 15



16  Capitol 3 | Construc

||l|‘l|| y

tia pompei de caldura

=

|||r~ T
® / |
I

w\@

OEELL—

\ .\
e

[

T

@

———

\@\ C

VLJ ‘
e

@

w o)\

7f

NIBE F2040



F2040-8

PWB2 BT14 kTho-D) (PWB3 PWB1

EP1

m
R
N

BT17

BT3

N3

Wiy

lov)
=
-
(%2}

2

il

i
=

uny

o I()\
az
Wl
<)\ &

BT28 1

Tho-A UB1

UB2

XL1

XL2

BT16
PF3 PF1 Tho-R1 Tho-R2
S
UB3

NIBE F2040 Capitol 3 | Constructia pompei de céldura 17



F2040-12

T —
D e =T

i

EP1

GQ10 ) (Qm36) (QMm37)( EB10 BP2 HS1

- o

i

i

2 AT

—— ——
(pr3) (pF1) (TE::D (Tho-R2) %\G \\
-

UB3

XL2

18  Capitol 3 | Constructia pompei de caldura NIBE F2040



F2040-16

° e T r
\

T w I i ”'H ‘ ‘ ‘ | % _ - = E%?
»\‘ = o [N :
. R 2= §
EP1 (i } \ =) ot
| A1 5'_3“1’%@5
«

a1 X(FMo1 /Oﬁ | T O U
(@) AR s
\\({, / —3,47.*::; -

2
N @@ (g,

2 2

BP1

S | \7 il QM36
T (T =
D [ | —
N | T : o AA23
i A||h | '

S

a
=4
o

\
pE

]

\

0

BT17

i
|
|
\
A\
\
|
|
L)
S —
e,
wr

wv
=

\

A

o
‘az
w

ek

BT12

BP4

QN1

X

w
wv
<
]

BT15

o
-- | EP2
DH EB11 ==t )
B :j:;»/,/,, < y L N

° > — =2 = = PF3

~—__ e — — ‘w [ ( )

. ofs ‘7 "
- UB3

B2 ) (e114) (GQ10) (es10) (Hsi s
(et ) @hod) (Cam ) (CcH

NIBE F2040 Capitol 3 | Constructia pompei de céldura 19



20  Capitol 3 | Constructia pompei de céaldura NIBE F2040



LISTA COMPONENTELOR F2040
Racorduri pentru conducte

QM36
Qma7
XL1

XL2

Robinet de izolare, partea lichidului
Robinet de izolare, partea de gaz
Racord, agent termic evacuat din
F2040G1" (928 mm)

Racord, agent termic intrat in F2040,
G1" (@28 mm)

Senzori etc.

BP1 (63H1)
BT3
BT12

BT14
(Tho-D)
BT15
BT16 (Tho-
R1)

BT17
(Tho-S)
BT28
(Tho-A)
BP2 (LPT)
BP4
Tho-R2

Presostat de presiune ridicata
Senzor de temperatura, agent termic, retur.

Senzor de temperatura, conducta alimentare
condensator

Senzor de temperatura, gaz cald

Senzor de temperatura, conducta lichid
Senzor de temperatura 1, evaporator

Senzor de temperatura, gaz de alimentare
Senzor de temperatura, ambient
Transm.pres.mica

senz.pres.M
Senzor de temperatura 2, evaporator

Componente electrice

AA23
AA23-F3

AA23-S3
AA23-X1
AA23-X4

AA23-X100
EB10 (CH)
EB11 (DH)

F

Placa de comunicare

Siguranta fuzibila pentru cablul de incalzire
extern (2560 mA), max 45 W.

Comutator miniatural, adresarea unitatii externe
Bloc de conexiuni, KVR

Bloc de conexiuni, comunicare de la modulul
interior

Comunicarea cu TB

Incalzitor compresor

Incalzitor tava pentru captarea picaturilor de
condens

Siguranta principala unitate compresor

GQ1 (FMO01) Ventilator
GQ2 (FM02) Ventilator

(PWB1)
(PWB2)
(PWB3)
RF2
RF3

(TB)

NIBE F2040

Panoul de comanda

Panou invertor

Panou filtru

Filtru EMC pentru invertor

Filtru EMC pentru energie electrica de
alimentare

Bloc de conexiuni, energie electrica de
alimentare si comunicare cu panoul AA23

Componente de racire

QN2 (20S)

Vana cu 4 cai

GQ10 (CM) Compresor

QN3 (SM1)
QN1 (SM2)
EP1

EP2
HS1

Diverse

PF1
PF3
UB1

uB2
uB3
Wi

Ventil de expansiune, racire

Ventil de expansiune, incalzire

Evaporator (conducta de cupru cu flansa din
aluminiu)

Condensator

Filtru de uscare

Placa tehnica
Numar serie

Garnitura de cablu, alimentare cu energie
electrica

Manson de trecere a cablului, comunicare
Garnitura de etansare, cablu de incalzire (EB14)
Cablu, energie electrica alimentare

Denumiri la pozitile componentelor conform standardului EN 81346-2.

Denumiri intre paranteze conform standardelor furnizorului.

Capitol 3 | Constructia pompei de caldura 21



F2040-8

Conexiune electrica

F2040-6

AA23-X100

AA23-F3

AA23-X1

AA23-X100,
AA23
AA23-S3

AA23-X4

®

AA23-F3

AA23-X1

\
e

NIBE F2040

Capitol 3 | Constructia pompei de caldura

22



F2040-12

NIBE F2040

NERIIES

EB11 DH

EB10 X _CcH )  (AA23X100)

(LY
A
(==

5

e

i
0
AT

o]
.
.
(=T b
lo

J

Duw

£

44444

AA23-X1

odul AF
o\

—(PWB2 )

Capitol 3 | Constructia pompei de caldura

AA23

@

| @ED
BB Y rrern)

23



F2040-16

_ AA23-X4
o GO
o e

(aa23x1) (AA23-F3)

NERIE

Modul diod3

Modul AF
o) )

NERTIE

24 Capitol 3 | Constructia pompei de caldura

NIBE F2040



Componente electrice

AA23
AA23-F3

AA23-S3
AA23-X1
AA23-X4

AA23-X100
EB10 (CH)
EB11 (DH)

F
GQ1(FMO01)
GQ2 (FM02)
(PWB1)
(PWB2)
(PWB3)

RF2

RF3

(TB)

Denumiri la pozitiile componentelor conform standardului EN 81346-2.

Placa de comunicare

Siguranta fuzibila pentru cablul de incalzire
extern (2560 mA), max 45 W.

Comutator miniatural, adresarea unitatii externe
Bloc de conexiuni, KVR

Bloc de conexiuni, comunicare de la modulul
interior

Comunicarea cu TB

Incalzitor compresor

Incalzitor tava pentru captarea picaturilor de
condens

Siguranta principala unitate compresor
Ventilator

Ventilator

Panoul de comanda

Panou invertor

Panou filtru

Filtru EMC pentru invertor

Filtru EMC pentru energie electrica de
alimentare

Bloc de conexiuni, energie electrica de
alimentare si comunicare cu panoul AA23

Denumiri intre paranteze conform standardelor furnizorului.

NIBE F2040

Capitol 3 | Constructia pompei de caldura

25



4 Racorduri pentru conducte

e |nstalati filtrul de particule livrat in fata gurii de admisie,

| ﬂfOrm a-,tl I g e ﬂ e ra |e adica a racordului inferior (XL2) de pe F2040.

Instalarea conductelor trebuie realizata in conformitate  ® Toate conductele exterioare trebuie izolate termic cu

cu normele si directivele in vigoare. o izolatie de conducta de cel putin 19 mm grosime.
F2040 poate functiona cu o temperatura de retur de e |nstalati robineti de izolare si de golire, astfel incat
pana la circa 55 °C si cu o temperatura de iesire din F2040 sa poata fi golit in cazul unor caderi prelungite
pompa de caldura de circa 58 °C din pompa de caldura. ale alimentarii cu energie.

F2040 nu este echipata cu robineti de izolare pe partea o Fyrtunurile flexibile furnizate actioneaza ca amortizoare
apei, acestia trebuie instalati pentru a facilita orice de vibratii. Conductele flexibile sunt fixate pentru a

activitate de service viitoare. Temperatura de retur este forma un cot. actionand. astfel ca amortizor de vibratii.
limitata de senzorul liniei de retur. ' '

ACUMULARI DE APA

Atunci cand se conecteaza la F2040 este recomandat
debitul liber in sistemul de climatizare pentru transferul
corect al caldurii. Acest lucru se poate realiza prin
utilizarea unui robinet de bypass. Daca nu poate fi
asigurat un debit liber, se recomanda sa instalati un
rezervor tampon (NIBE UKV).

Sunt recomandate urmatoarele volume de apa

F2040 -6 -8 -12 -16

Volum minim, sistem de 20| 50 | 801 1501
climatizare n timpul
incalzirii/racirii

Volum minim, sistem de 50 | 80 | 1001 | 1501
climatizare in timpul racirii
prin pardoseala

NOTA

Instalatiile de conducte trebuie purjate inainte
de conectarea pompei de caldura, astfel incat
contaminantii sa nu deterioreze partile
componente.

Racord conducta
circuit agent termic

e Sistemul pompei de caldura trebuie aerisit prin racordul
superior (XL1) folosind niplul de ventilare de pe furtunul
flexibil prevazut.

26 Capitol 4 | Racorduri pentru conducte NIBE F2040



POMPA DE INCARCARE

Pompa circulatie incalzire (nu este inclusa in produs)
este actionata si controlata de la modulul interior/de
comanda. Are o functie anti-inghet incorporata si, prin
urmare, nu trebuie oprita atunci cand exista risc de
inghet.

La temperaturi de sub +2 °C pompa circulatie incalzire
functioneaza periodic pentru a preveni inghetarea apei
in circuitul de Incarcare. Functia protejeaza si impotriva
temperaturilor in exces din circuitul de incalzire.

Schema cadere de
presiune

Cadere de presiune
(kPa) a) 8,12

30
/ 6,16
25 /

20 /

0,0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8
Debit
I/s

NIBE F2040

Furtun flexibil pentru
racorduri de conducta

zolatie incdlzire

Capitol 4 | Racorduri pentru conducte 27



Alternative de
conexiune

F2040 se poate instala cu modulul interior (VVM) sau
modul de comanda (SMO). Echipamentul de securitate
necesar trebuie instalat in conformitate cu reglementarile
curente cu privire la toate optiunile de conexiune.

Echipamentul de securitate trebuie instalat in
conformitate cu reglementarile curente cu privire la toate
optiunile de conexiune.

Consultati nibe.eu pentru mai multe optiuni de
conexiune.

ACCESORII DE CONECTARE

Instructiunile pentru conectarea accesoriilor se gasesc
in instructiunile de instalare puse la dispozitie pentru
accesoriul respectiv. Consultati pagina 57 pentru lista
accesoriilor ce pot fi utilizate cu F2040.

28  Capitol 4 | Racorduri pentru conducte

NIBE F2040


www.nibe.eu

5 Conexiuni electrice

Informatii generale A\ NOTA

Verificati conexiunile, tensiunea nominala si

e Conectarea pompei de caldura nu trebuie realizata fara tensiunea pe faze inainte de a porni aparatul
permisiunea furnizorului de electricitate si se face sub pentru a preveni deteriorarea componentelor
supervizarea unui electrician calificat. electronice ale pompei de caldura aer/apa.

e Daca este utilizat un disjunctor miniatural, acesta
trebuie sa aiba caracteristica motorului ,C" (operare NOTA
compresor). Pentru dimensiunea MCB, consultati &

Specificatii tehnice". Controlul extern direct trebuie luat in

consideratie atunci cand efectuati conectarea.
e 2040 nu include un disjunctor omnipolar pe sursa de
alimentare cu energie electrica. Prin urmare, cablul de
alimentare a pompei de caldura (W1) trebuie conectat & NOTA
la un disjunctor cu interval minim de deconectare de In cazul in care cablul de alimentare este

3 mm. TI"I cazul in care cladirea este prevazuta cu un deteriorat, doar NIBE, reprezentantu| sau de
dispozitiv de curent diferential rezidual, pompa de service sau o alta astfel de persoané autorizata
caldura trebuie echipata cu unul separat. Dispozitivul 1 pot nlocui, pentru a preveni orice perico| sau
de curent diferential rezidual trebuie sa aiba un curent daune.

de declansare nominal nu mai mare de 30 mA. Energia
electrica de alimentare trebuie sa fie 230 V 50Hz prin
panoul electric de distributie prevazut cu sigurante.

e Daca urmeaza a se efectua un test de izolatie in
cladire, deconectati pompa de caldura.

Cablul de comunicare (W2) este introdus prin partea
din spate prin UB2.

e Conectati cablul de comunicare (W2) de la blocul de
conexiuni (AA23-X4) la modulul interior.

NOTA

Instalarea electrica si orice operatiune de
service trebuie efectuate sub supravegherea
unui electrician calificat. Deconectati
alimentarea cu electricitate de la intrerupator,
fnainte de a efectua orice operatiune de
service. Instalarea si cablajul electric trebuie
realizate in conformitate cu prevederile
nationale in vigoare.

NIBE F2040 Capitol | 29



F2040-6 F2040-8

AA23-X100 "N
FVVE AA23-X100 L) AA23
AA23-S3 '

AA23-X4
(An23-53)
/”/
L (aAn23-X4)

o
U

AA23-X1 —(AA23-F3)

—— @m0

1

RF2 ®

30  Capitol | NIBE F2040



F2040-12 F2040-16

(an23-x1) (AA23-F3)

NERID)

NENID

o Q) MOD) Gt (anm)

RERID
g

NERIID

NIBE F2040 Capitol | 31



Conexiuni A\ NOTA

Pentru a evita interferentele, cablurile
neecranate de comunicatie si/sau ale senzorilor
externi nu trebuie pozate mai aproape de 20
cm fata de cablul de inalta tensiune, atunci
cand se directioneaza cablul.

CONEXIUNE DE ALIMENTARE
F2040-6

Conexiune de alimentare

uB i ﬁ

UB2 P

B
T

NIBE F2040

32 Capitol |



F2040-8

F2040-12

NIBE F2040

Conexiune de alimentare

é I

]

I T T 117141+

v~ ——
él = LEK—
S

Capitol | 33



F2040-16

Cablul de alimentare cu energie electrica (W1) este
prevazut si conectat la blocul de conexiuni X1 din fabrica.
In afara pompei de caldura sunt disponibili aprox. 1,8 m
de cablu.

Conectati cablul de comunicare (W2) (furnizat de
instalator) la blocul de conexiuni AA23-X4 si fixati-l cu
doua legaturi de cablu, a se vedea imaginea.

Pentru conectarea accesoriului KVR 10 cablul de incalzire
(EB14) este conectat prin mansonul de trecere a cablului
UBS3, consultati Cablu de incalzire extern KVR 10
(Accesoriu) la pagina 36.

LISTA COMPONENTELOR

UB1 Manson de trecere a cablului, conexiune in
cascada

UB2 Manson de trecere a cablului, comunicare

UB3 Manson de trecere a cablului, cablu de incalzire
(EB14)

W1 Cablu, energie electrica alimentare

34 Capitol |

Energie electrica alimentare

Conexiune de alime
1

UB1

J
ntare [

[
7

)

>

/

&

NIBE F2040



F2040-8

Lapiuriie e comunicare (Vvz) sunt
directionate prin bile de feritd/filtre
EMI.

F2040-12

Fixati cablul de comunicare
(W2) aici cu ajutorul a doua
legaturi de cablu.

NIBE F2040 Capitol | 35



F2040-16

Fixati cablul de comunicare
(W2) aici cu ajutorul a doua
legaturi de cablu.

36  Capitol |

CABLU DE INCALZIRE EXTERN KVR 10
(ACCESORIU)

F2040 este echipat cu o plinta pentru cablul de ncalzire
extern EB14 care nu este furnizat). Racordul este activat
cu 250 mA (F3 pe placa de comunicare AA23). Daca
urmeaza a fi utilizat alt cablu, siguranta fuzibila trebuie

inlocuita cu una adecvata (vezi tabelul).

NOTA
Cablurile de incalzire cu autoreglare nu trebuie
conectate.
Lungime, | Py (W) Siguranta (F3) | Nr. componenta
cablu de
incalzire
(m)
1 15 T100mA/250V 718 085
3 45 T250mA/250V 518 900*
6 90 T500mA/250V 718 086

*Prevazuta din fabrica.

Conectati cablul de incalzire extern (EB14) la blocul de
conexiuni X1:4-6 conform imaginii urmatoare:

Extern  F2040
00i-1(AA23)
adp~
Cablu de incalzire 00w
extern  eeeemeeeeaod] 0=+ _®
I—E:-E O]«
EB14 Shle
NOTA

Conducta trebuie sa poata sa suporte caldura

venita de la cablul de incalzire.

Pentru a asigura aceasta functie, trebuie utilizat
accesoriul KVR 10.

NIBE F2040



Directionarea cablurilor

Urmatoarele imagini arata directionarea recomandata a

cablului de la conexiunea electrica la conducta de
condens. Directionati cablul de incalzire (EB14) prin

F2040-12

Fixati cablul de
incalzire (EB14) aici
cu ajutorul a doud

garnitura de etansare de dedesubt si fixati-l cu doua
legaturi de cablu de conexiunea electrica. Tranzitia dintre
cablul electric si cablul de incalzire trebuie efectuata
dupa conectarea garniturii de etansare la conducta de
condens.

legaturi de cablu.

F2040-6

mmmmm

Il
|
I

||||||

Fixati cablul de
ncélzire (EB14) aici
cuajutoruladoua | ¥l
legaturi de cablu. /

Fixati cablul de incdlzire
(EB14) aici cu ajutorul a doud
legaturi de cablu.

Cablu de incélzire (EB14)

F2040-8

Fixati cablul de
ncdlzire (EB14) aici
cu ajutorul a doud
legaturi de cablu.

Cablu de incélzire (EB14)

SENZOR TEMPERATURA AMBIENTALA

Cablu de incalzire (EB14)

amplasat pe partea anterioara a F2040.

NIBE F2040 Capitol |

Un senzor de temperatura ambientala BT28 (Tho-A) este

37



MODUL INTERN COMUNICATII

F2040 poate comunica cu modulele interioare NIBE
conectand modulul interior la blocul de conexiuni X4:1-3
in conformitate cu urmatoarea imagine:

F2040 Extern
I I
.X4 : :
6] ]|cnD
001 o [ [
A0T] Al I AA3
1 1
3(] GND o A 3
2| —1 - — ]
1 1
! I:I A+ B A+ =

NOTA

La instalarea F2040-6, NIBE modulul interior
trebuie sa detina versiunea corecta a software-
ului. Asigurati-va ca modulul interior, in acest
caz, are cel putin versiunea de software v8320.

Pentru conectarea modulului interior, consultati manualul
aferent pe nibe.eu.

38  Capitol | NIBE F2040


www.nibe.eu

CONEXIUNEA DINTRE F2040 SI MODULUL ~ SMO 20 si F2040

(SMO 20), conectandu-se la blocul de conexiuni din

DE COMAN DA F2040 poate comunica cu modulul de comanda
NOTA SMO 20, X2-19(A), -20 (B), -21 (GND), in conformitate
La instalarea F2040-6, NIBE modulul de cu imaginea urmatoare:
comanda trebuie sa detina versiunea corecta F2040
a software-ului. Asigurati-va ca modulul de
comanda, in acest caz, are cel putin versiunea GND[ 6[H
de software v8320. B 55—3’
Al 4[H
GND| 3[H
SMO 20 82—
Al 1EH

Cablul dintre unitati trebuie contectat intre blocul de
conexiuni pentru comunicare (AA23-X4:1, 2, 3) din F2040
si blocul de conexiuni pentru comunicare (X2-19(A), -20

(B), -21 (GND)) din SMO 20.

Lungimea conductorului dezgolit este de 6 mm.

00 Modul de control -1

¢ [Tof |

®
e

— 0O

1
2
3
C10j4 (00
i O0lel00
6

Doz |00 [(J[][20|[] [3HE

00je (00
DDSDD DD21DDGND

- oo |00
@% L,D — o Onhz{oo

o) |00 \:’D19DDA }‘

NIBE F2040

Capitol |

2
(o

9



SMO 40

Cablul dintre unitati trebuie contectat intre blocul de
conexiuni pentru comunicare (AA23-X4:1, 2, 3) din F2040
si blocul de conexiuni pentru comunicare (AA5:X4-1(A),
-2 (B), -3 (GND)) din SMO 40.

Lungimea conductorului dezgolit este de 6 mm.

(AA5-X4)

o pooopooy M of
0§
oUlnno

0y 5
::DD

D O
T

=
Eﬁﬁﬁ‘bé [n]u]ufs]s[u]s[sfs]

sll-mesvovooszsazoscson
< ‘DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD

SMO 40 si mai mult F2040

F2040 poate comunica cu modulul de comanda

(SMO 40), conectandu-se la blocul de conexiuni din
SMO 40, AA5:X4-1(A), -2 (B), -3 (GND), in conformitate
Cu imaginea urmatoare:

F2040 F2040
GND[ 6 GND[ 603
B 55—3 B| 500
Al 4CH Al 40
GND| 33 GND| 33
B zEI-H B 29—3'—
Al 1CH Al 1CH

Modul de control " ~---

GND| B| A
5 4 3 2

40  Capitol |

NIBE F2040



ABORDARE PRIN CONEXIUNE IN CASCADA

Pe panoul de comunicare (AA23-S3), adresa de
comunicare este selectata pentru F2040 la modulul de
comanda. Adresa implicita pentru F2040 este 1. In cazul
unei conexiuni in cascada, toate F2040 trebuie sa aiba
o adresa unica. Adresa este codificata in sistem binar.

Adresa S3:1 S3:2 S33

1 OPRIT OPRIT OPRIT
2 Pornit OPRIT OPRIT
3 OPRIT Pornit OPRIT
4 Pornit Pornit OPRIT
5 OPRIT OPRIT Pornit
6 Pornit OPRIT Pornit
7 OPRIT Pornit Pornit
8 Pornit Pornit Pornit
NIBE F2040

Capitol |

41



6 Punere in functiune sireglare

Pregatiri Incalzitor compresor

e [nainte de punerea in functiune, verificati sa fie F2040 (nu se aplica la F2040-6) este dotat cu un incalzitor
umplute si bine ventilate circuitul de incarcare si de compresor care incalzeste compresorul inainte de
sistemul de climatizare. pornire si atunci cadnd compresorul este rece.

e Verificati ca sistemul de conducte sa nu prezinte NOTA
scurgeri.

Incalzitorul compresorului trebuie sa fi fost
. . conectat timp de 6 - 8 ore Tnainte de prima
U m p | e re Sl Ve ntl |a re pornire, consultati sectiunea ,, Pornire si
! inspectie” din Manualul de instalare pentru
Umplerea si aerisirea sistemului de agent termic sectiunea de interior

1. Sistemul de agent termic este umplut cu apa la
presiunea necesara.

2. Ventilati sistemul cu ajutorul duzei de ventilare
(QM20) de pe furtunul flexibil prevazut si, posibil,
de pe pompa de circulatie.

42 Capitol 6 | Punere in functiune si reglare NIBE F2040



Pornire si inspectie

1. Incalzitorul compresorului (CH) trebuie sa fi
functionat timp de cel putin 6 - 8 ore inainte ca
pornirea compresorului sa fie initiata. Aceasta se
face prin comutarea la tensiunea de control si
deconectarea cablului de comunicare.

2. F2040 trebuie sa fie abordat, daca va avea alta
adresa decat 1. Consultati capitolul Abordare prin
conexiune n cascada la pagina 41.

3. Cablul de comunicare de pe blocul de conexiuni
AA23-X4 nu trebuie sa fie conectat.

4. Cuplati comutatorul izolator.

Asigurati-va ca F2040 este conectat la sursa de
alimentare.

6. Dupa 6 -8 ore, conectati cablul de comunicare (W2)
la blocul de conexiuni AA23-X4.

7. Reporniti modulul interior. Urmati instructiunile
pentru ,Pornire si inspectie” din Manualul de
instalare cu privire la modulul interior.

Pompa de caldura porneste la 30 minute dupa ce incepe
alimentarea unitatii externe si cablul de comunicare (W2)
a fost conectat, daca este necesar.

Daca este necesara programarea operarii silentioase,
trebuie programata n sectiunea interna sau in unitatea
de control.

Precautie

Modul silentios trebuie programat periodic
intrucat capacitatea maxima este limitata aprox.
la valorile nominale.

Precautie

Nu porniti nicio lucrare electrica cel putin doua
minute de la intreruperea alimentarii cu energie.

NIBE F2040

F2040-6 , -8

——— ) @D

//

AA23-X4

b“““

s
~_ o

F2040-12, -16

L AA23-S3 )

d
|

Capitol 6 | Punere in functiune si reglare

43



Reajustare, partea
agentulul termic

Aerul este eliberat initial din apa calda si poate fi
necesara aerisirea. Daca se aud sunete galgaite din
pompa de caldura, pompa de circulatie si din radiatoare,
intregul sistem va avea nevoie de aerisire suplimentara.
Atunci cand sistemul este stabil (presiune corecta si tot
aerul eliminat), sistemul automat de comanda a incalzirii
poate fi setat conform cerintelor.

Reglare, debit de
incarcare

Instructiuni cu privire la reglarea incarcarii cu apa calda
sunt in Manualul de instalare al modulului intern aferent.
Consultati pagina 57 pentru lista unitatilor interioare si
a accesoriilor ce pot fi conectate la F2040.

44 Capitol 6 | Punere in functiune si reglare NIBE F2040



/7 Control

Meniu 5.11.1.1 -
Pompa de caldura
EB101

Aceste setari sunt efectuate pe ecranul modulului
interior.

Racire permisa

Aici puteti seta daca functia de racire urmeaza a fi
activata pentru pompa de caldura.

Mod silentios permis

Setati aici daca modul silentios urmeaza a fi activata
pentru pompa de caldura.

Limita de curent

Setati aici daca functia de limitare a curentului urmeaza
a fi activata pentru pompa de caldura. In timpul activarii
functiei, puteti limita valoarea curentului maxim.

Interval de setare: 6-32 A
Setare din fabrica:32 A
Opriti compresorul de temperatura

Aici puteti limita valoarea temperaturii exterioare setate
pana la valoarea la care pompa de caldura va lucra.

Interval de setare -20 —-2 °C
Setare din fabrica -20 °C
blockFreq 1

Selectati un interval de frecventa in care pompa de
caldura poate functiona aici.

blockFreq 2

Selectati un interval de frecventa in care pompa de
caldura poate functiona aici.

NIBE F2040

Capitol 7 | Control

45



8 Perturbari ale confortului

Depanare

NOTA

Lucrul in spatele capacelor asigurate cu
suruburi poate fi realizat doar de catre, ori sub
supravegherea unui inginer calificat in domeniul
instalatiilor.

A NOTA

Pentru ca F2040 poate fi conectata la un numar
mare de unitati externe, trebuie verificate si
acestea.

A NOTA

In eventualitatea unei actiuni pentru remediere
de defectiuni care necesita lucrul in cadrul
trapelor cu suruburi, alimentarea cu energie
trebuie Intrerupta de la comutatorul de
siguranta.

? Precautie

Alarmele sunt observate pe modulul
interior/modulul de comanda (VVM / SMO).

46  Capitol 8 | Perturbari ale confortului

Urmatoarele sugestii pot fi folosite pentru a remedia
perturbarea confortului:

ACTIUNI DE BAZA
In primul s/ in primul rénd

Incepeti prin a verifica orice mesaje de alarma din meniul
info de pe modulul interior (VWM) / modulul de comanda
(SMO). Urmati instructiunile de pe ecranul modulului
interior (VWM)/ modulul de comanda (SMO).

F2040 nu functioneaza

F2040 comunica toate alarmele catre modulul interior/de
comanda (VWM / SMO).

e Asigurati-va ca F2040 este conectat la sursa de
alimentare si ca este necesara operarea compresorului.

e Verificati modulul interior/de comanda (VVM / SMO).
Consultati capitolul ,,Perturbari ale confortului” in
Manualul de instalare pentru modulul interior/modulul
de comanda (VWM / SMO,).

F2040 nu comunica

e Verificati daca adresa F2040 este corecta.

e Verificati daca cablul de comunicare este conectat
corect si functioneaza.

Alte masuri posibile

Daca vreo componenta este deconectata de la sursa de
alimentare.

Tncepe’,[i prin a verifica urmatoarele articole:

e Daca pompa de caldura functioneaza sau daca este
conectat cablul de alimentare la F2040.

e Sigurantele de grup si cele principale ale locuintei.
e Siguranta pompa de caldura (F).

e Disjunctorul pentru impamantare al proprietatii.

NIBE F2040



TEMPERATURA SCAZUTA APA CALDA SAU
LIPSA APA CALDA

Precautie

Apa calda este intotdeauna setata in modulul
intern (VVM) sau in modulul de comanda
(SMO).

Aceasta parte a capitolului de urmarire a defectului se
aplica doar daca pompa de caldura este conectata la
incalzitorul de apa calda.

e Consum mare de apa calda.
— Asteptati pana cand apa calda s-a incalzit.

e Setarile apei calde sunt ajustate pe ecranul modulului
interior/de comanda.

— Consultati manualul modulului interior sau al
modulului de control.

e Filtrului de particule Infundat.

— Verificati daca alarma ,,temp. ridicata condensator
iesire” (162) este un mesaj de informare. Verificati
si curatati filtrul de particule.

TEMPERATURA AMBIENTALA REDUSA

e Inchideti termostatele din mai multe camere.
— Setati termostatele la max. In cat mai multe camere
posibil.
e Setari incorecte in modulul interior sau modulul de
comanda.

— Consultati manualul modulului interior/modulului de
control (VWM / SMO).

e Debit incorect in pompa de caldura.

— Verificati daca alarma ,temp. ridicata condensator
intrare” (163) sau ,,temp. ridicata condensator iesire”
(162) sunt mesaje de informare. Urmati instructiunile
de reglare a turului de incarcare.

TEMPERATURA AMBIENTALA RIDICATA

e Setari incorecte Th modulul interior sau modulul de
comanda.

— Consultati manualul modulului interior sau al
modulului de control.

CANTITATE MARE DE APA DEDESUBTUL
F2040

Verificati ca functioneaza scurgerea apei prin conducta
de condens (KVR 10).

NIBE F2040

Capitol 8 | Perturbari ale confortului

47



AMPLASARE SENZOR

Senzori etc.

BE1 (CT)
BP1 (63H1)
BP2 (LPT)
BP4

BT3

BT12

BT14 (Tho-D)
BT15
BT16 (Tho-R1)

BT17 (Tho-S)
BT28 (Tho-A)
EB10 (CH)
EB11 (DH)

EP2

GQ1 (FMO01)
GQ10 (CM)
HS1

QN1 (EEV)
QN1 (SM2)
QN2 (20S)
QN3 (SM1)
Tho-R2

Denumiri la pozitiile componentelor conform standardului EN 81346-2.

Senzor de curent

Presostat de presiune ridicata
Transm.pres.mica

senz.pres.M

Senzor de temperatura, agent termic, retur.
Senzor de temperatura, conducta alimentare
condensator

Senzor de temperatura, gaz cald

Senzor de temperatura, conducta lichid
Senzor de temperatura, schimbator de
caldura, 1

Senzor de temperatura, gaz de alimentare
Senzor de temperatura, ambient

Incalzitor compresor

Incalzitor tava pentru captarea picaturilor de
condens

Condensator

Ventilator

Compresor

Filtru de uscare

Ventil de expansiune

Ventil de expansiune, incalzire

Vana cu 4 cai

Ventil de expansiune, racire

Senzor de temperatura, schimbator de
caldura, 2

Denumiri intre paranteze conform standardelor furnizorului.

48  Capitol 8 | Perturbari ale confortului

NIBE F2040



Conexiune la placa (PWB1)
F2040-6

GQ1 QN2
Fmo1) (CEEV ) e
o

T
@ \/‘
J

D ="

F2040-8

P (e810) (Can2) (eB11)  (ear) Can3) Cant) (Br2)
@%(CH)(ZOS)fDH) @‘@(SMH(SMZ)(LPT)
% o 76 @ﬂ%gf@@@ °)
¢ I E—

\(\‘\\ —

NIBE F2040 Capitol 8 | Perturbari ale confortului

49



F2040-12 /F2040-16

oty

0
0

02200200 ©

50  Capitol 8 | Perturbari ale confortului

NIBE F2040



Amplasare senzor in F2040

Modul exteriorF2040-6

Tho-a Energie electrica alimentare g
1

Tho-D |

M Defr./Cooling
' — — BT12

O Heating EP2 Y
i

BT3

Modul exteriorF2040-8, -12 |

Tho-A Energie electricd alimentare |
1

Y

Tho-S _ Tho-D
@

N\
' J@Y_D BT12

D 63HL Heating EP2
— Y

= i O
i

&fr(ﬂ/Cooling

Modul exteriorF2040-16

Energie electricd alimentare |
Tho-A .
1

)]
/-
@Tho-S Tho-D
\ Defrost/Cooling
(/‘ (: 3 p — = BT12

P 63H1 Heating EP2
HF#Tho kbt Y
[ R1 O
@ JAVAV/ CcT
(/‘ ho—RE a BYT:B




Date senzor de temperatura in F2040-6
Tho-D

Rezistenta
(kQ)

160
140
120
100
80
60
40
20
0

N

0

20 40 60 80 90 1

Tho-A, R

Rezistenta
(kQ)

18
16

52

0 130 150

Temperatura
(O

20 40 60

Capitol 8 | Perturbari ale confortului

80 100

Temperatura
0

Date senzor de temperatura in F2040-8, -12,
-16

Tho-D

Rezistenta
(kQ)

210
180
150

120 \
90 \
60

30
0

\

0 20

40

60 80

Tho-S, Tho-R1, Tho-R2

Rezistenta
(kQ)

20

100

120 140 160
Temperatura
e

\

\

N\

N\

\\

e

20

BT28 (Tho-A)

Rezistenta
(kQ)

35
30

40

60

80 100
Temperatura
Q)

N\

25

N\

20

15

L —

20

30

40 50

Temperatura
e

NIBE F2040



Datele pentru senzorul de temperatura al liniei

de retur (BT3), alimentarea cu energie a

condensatorului (BT12) si conducta de lichid

(BT15)
Temperatura (°C) | Rezistenta (kOhm) | Tensiune (VDC)
-40 351,0 3,256
-35 251,6 3,240
-30 182,56 3,218
-25 133,8 3,189
-20 99,22 3,150
-15 74,32 3,105
-10 56,20 3,047
-5 42,89 2,976
0 33,02 2,889
5 25,61 2,789
10 20,02 2,673
15 15,77 2,541
20 12,51 2,399
25 10,00 2,245
30 8,045 2,083
35 6,514 1,916
40 5,306 1,752
45 4,348 1,587
50 3,583 1,426
55 2,968 1,278
60 2,467 1,136
65 2,068 1,007
70 1,739 0,891
75 1,469 0,785
80 1,246 0,691
85 1,061 0,607
90 0,908 0,533
95 0,779 0,469
100 0,672 0,414
NIBE F2040

Capitol 8 | Perturbari ale confortului

53



9

Lista alarme

Alarma

Text alarma pe afisaj

Descriere

Poate fi din cauza

3

Senzor defect BT3

Defectiune senzor, Apa de alimentare
senzor in F2040 (BT3).

e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrare
senzor

e Senzorul nu functioneaza (consultati se
ctiunea , Perturbari ale confortului”)

e Panou de comanda defect AA23in F2040

12

Senzor defect BT12

Defectiune senzor, Apa de evacuare senzor
n F2040 (BT12).

e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrare
senzor

e Senzorul nu functioneaza (consultati se
ctiunea , Perturbari ale confortului”)

e Panou de comanda defect AA23in F2040

15

Senzor defect BT15

Senzor de temperatura, Senzor conducta
lichid in F2040 (BT15).

e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrare
senzor

e Senzorul nu functioneaza (consultati se
ctiunea , Perturbari ale confortului”)

e Panou de comanda defect AA23 in F2040

162

Temperatura mare iesire
condensator

Temperatura iesire din condensator prea
mare. Auto-resetare

e Debit redus n timpul operarii
e Temperaturi setate prea mari

163

IntConMare

Temperatura in condensator prea mare.
Auto-resetare

e Temperatura generata de alta sursa de
caldura

183

Dezghetare in curs

Nu exista alarma, ci o stare de functionare.

e Setati cand sa efectueze pompa de
caldura procedura de dezghetare

220

Alarma PR

Presostatul de presiune mare (63H1) a
prezentat 5 timpii in 60 minute sau timp de
60 minute, In continuu.

e Circulatie insuficienta a aerului sau
schimbator de caldura blocat

e Circuit deschis sau scurtcircuit la
presostatul de presiune mare (63H1)

e Presostat de presiune mare defect

e Ventil de expansiune incorect conectat

e Robinet de serviciu inchis

e Panou de comanda defect in F2040

e Debit redus sau absent in timpul operarii
ncalzirii

e Pompa de circulatie defecta

e Siguranta defecta, F(4A)

221

Alarma PS

O valoare prea mica pe senzorul de
presiune de 3 ori in 60 minute.

e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrarea
pentru presostatul de presiune mica

e Senzor de presiune scazuta defect
e Panou de comanda defect in F2040

e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrarea
pentru senzorul de absorbtie gaz (Tho-S)

Senzor absorbtie gaz defect (Tho-S)

54

Capitol 9 | Lista alarme

NIBE F2040




Alarma | Text alarma pe afisaj Descriere Poate fi din cauza
223 Eroare com. OU Comunicarea dintre panoul de control si | ® Orice disjunctor al F2040 oprit
placa de comunicare este intrerupta. * Directionare incorectd a cablului
Trebuie sa existe un curent continuu (CC)
de 22 volti la comutatorul CNW2 de pe
panoul de comanda (PWB1).
224 Alarma ventilator Deviatii ale vitezei ventilatorului Tn F2040. | e Ventilatorul nu se roteste liber
e Panou de comanda defect in F2040
e Motor defect al ventilatorului
e Panoul de comanda al F2040 este murdar
e Siguranta (F2) arsa
230 Gaz cald la temp. ridicata | Deviatie temperatura la senzorul de gaz e Senzorul nu functioneaza (consultati se
continuu cald (Tho-D) de doua ori in 60 minute sau ctiunea ,Senzor temperatura
timp de 60 minute in continuu. ambientala”)
e Circulatie insuficienta a aerului sau
schimbator de caldura
e blocat
e Daca defectiunea persista in timpul racirii,
este posibil sa nu existe o cantitate
suficienta de agent frigorific.
e Panou de comanda defect in F2040
254 Eroare comunicare Eroare comunicare cu circuitul de accesorii | ® F2040 neconectat
e Defectiune cablu de comunicare.
261 Temp. mare in Deviatie temperatura la senzorul e Senzorul nu functioneaza (consultati se
schimbatorul de caldura | schimbatorului de caldura (Tho-R1/R2) de ctiunea , Perturbari ale confortului”)
cinci oriin 60 minute sau timp de 60 minute | o Circulatie insuficienta a aerului sau
in continuu. schimbator de caldura blocat
e Panou de comanda defect in F2040
e Prea mult agent frigorific
262 Tranzistor alimentare prea | Atunci cand IPM (Modul inteligent e Poate avea loc atunci cand alimentarea
fierbinte alimentare) afiseaza semnal FO (lesire cu energie de 15V a invertorului PCB este
defectuoasa) de cinci ori in 60 de minute. instabila.
263 Eroare invertor Tensiunea de la invertor este in afara e |nterferenta alimentare intrare
parametrilor de patru ori in 30 minute. e Robinet de serviciu inchis
e Cantitate insuficienta de agent frigorific
* Defectiune compresor
e Circuite imprimate defecte la invertor in
F2040
264 Eroare invertor Comunicare intre circuitele imprimate de | Circuit deschis in legatura dintre placi
lainvertor si panoul de comanda intrerupta. | e Circuite imprimate defecte la invertor in
F2040
e Panou de comanda defect in F2040
265 Eroare invertor Deviere continua la tranzistorul de e Motor defect al ventilatorului
alimentare timp de 15 minute. e Circuite imprimate defecte la invertor in
F2040
266 Cantitate insuficienta de | Cantitate insuficienta de agent frigorific e Robinet de serviciu inchis
agent frigorific detectata la pornirea in modul racire. e Conexiune slaba senzor (BT15, BT3)
e Senzor defect (BT15, BT3)
e Prea putin refrigerant
267 Eroare invertor Pornire esuata compresor e Circuite imprimate defecte la invertor in
F2040
e Panou de comanda defect in F2040
e Defectiune compresor
268 Eroare invertor Supracurent, Invertor modul A/F e Pana curent brusca
NIBE F2040 Capitol 9 | Lista alarme 55



Alarma | Text alarma pe afisaj Descriere Poate fi din cauza
271 Aer exterior rece Temperatura BT28 sub valoarea care e Conditii de vreme rece
permite operarea e Senzor def.
272 Aer exterior cald Temperatura BT28 peste valoarea care e Conditii de vreme calda
permite operarea e Senzor def.
277 Senzor defect Tho-R Senzor defect, schimbator de caldurain | e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrare
F2040(Tho-R). senzor
e Senzorul nu functioneaza (consultati se
ctiunea , Perturbari ale confortului”)
e Panou de comanda defect in F2040
278 Senzor defect Tho-A Senzor defect, senzor de temperatura e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrare
exterioara in F2040(Tho-A). senzor
e Senzorul nu functioneaza (consultati se
ctiunea ,Perturbari ale confortului”)
e Panou de comanda defect in F2040
279 Senzor defect Tho-D Senzor defect, gaz cald in F2040 (Tho-D). |e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrare
senzor
e Senzorul nu functioneaza (consultati se
ctiunea ,Perturbari ale confortului”)
e Panou de comanda defect in F2040
280 Senzor defect Tho-S Senzor defect, gaz aspirare in F2040 e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrare
(Tho-S). senzor
e Senzorul nu functioneaza (consultati se
ctiunea ,Perturbari ale confortului”)
e Panou de comanda defect in F2040
281 Senzor defect LPT Senzor defect, transmitator presiune e Circuit deschis sau scurtcircuit la intrare
scazuta in F2040. senzor
e Senzorul nu functioneaza (consultati se
ctiunea ,Perturbari ale confortului”)
e Panou de comanda defect in F2040
e Defectiune in circuitul agentului frigorific
294 Pompa de caldura aer/apa | Pompa de caldura si modulul interior nu e Modulul exterior si cel interior nu sunt
incompatibila functioneaza corespunzator impreuna din compatibile.
cauza parametrilor tehnici.
404 Senzor defect BP4 Senzor defect, Senzor incalzire presiune | Circuit deschis sau scurtcircuit la intrare
mare/racire presiune scazuta in F2040 senzor
(BP4). Senzorul nu functioneaza (consultati se
ctiunea , Perturbari ale confortului”)
Panou de comanda defect AA23 in F2040
56  Capitol 9 | Lista alarme NIBE F2040



10 Accesorl

Nu toate accesoriile sunt disponibile pe toate pietele.

CONDUCTA APEI DE CONDENSARE

Conducta apa de condens, lungimi diferite
Disjunctorul pentru impamantare cu 1 faza.
KVR 10-10 F2040 / HBS05

1 metri

Nr. componenta 067 614

KVR 10-30 F2040 / HBS05

3 metri

Nr. componenta 067 616

KVR 10-60 F2040 / HBS05

6 metri

Nr. componenta 067 618

STAND SI CONSOLE

Suport sol
F2040-6, -8, -12, -16
Nr. componenta 067 599

Consola perete
F2040-6, -8, -12
Nr. componenta 067 598

NIBE F2040

Capitol 10 | Accesorii

57



11 Date tehnice

Dimensiuni si coordonate de jalonare

F2040-6
Roe=—os =0
o
a B
HI==—Cle]
= i
e 1 <O
° 334
©
990
Q
eoe ’ [ —1
©) "
] .—i E
® 2
o
o (3]
. A 8 .
307 3 924 |
g 1
364 993
383

* Este necesar un KVR 10 accesoriu.

58  Capitol 11 | Date tehnice NIBE F2040



F2040-8

P e
[-X <3 @ | B ¢
© [— [+
© 2 B— o @
G
o
g
s - .
= T = e
Reglabil 40-50 365
422 15 965
1035
225 95
gl =2

* Este necesar un KVR 10 accesoriu.

NIBE F2040 Capitol 11 | Date tehnice ~ 59



F2040-12

P ——
| —}
e e
1® - fa—r
I
o
~
i T
| o q i n
\Ee/ = o [ — = - E Q 2
. 50
Reglabil 40-50 395
452 14 1075
1145
265 st
of o s =N
0 T :‘i
040*
o

* Este necesar un KVR 10 accesoriu.

60  Capitol 11 | Date tehnice NIBE F2040



F2040-16

=) P ——— =
’  —
) f
s
o @ e
e :
o~
fo—r o G
%./ o [ \g 1 EE g g s o .,
80
Reglabil 40-50 395
452 14 1075
1145
265 108
m = =g
040*
>
* Este necesar un KVR 10 accesoriu.
€
E|l Spatiu liber in spate
8
= =P
400 mm 600 mm 600mm
— Spatiu liber Spatiu liber in Distantd min. atunci cand Spatiu liber  —
minim fatd utilizati cateva F2040 minim
1000 mm

NIBE F2040

Capitol 11 | Date tehnice

61



Nivelurl de presiune
sonora

F2040 este amplasat, de obicei, langa un perete al casei,
ceea ce confera o distribuire directionata a sunetului,
care trebuie avuta In vedere. In consecinta, trebuie sa

incercati iIntotdeauna sa gasiti un loc pe partea laterala
care este indreptata catre zona inconjuratoare cea mai
putin sensibila la zgomote.
Nivelurile de presiune sonora sunt afectate suplimentar

de pereti, caramizi, diferentele de nivel al solului etc. si
trebuie, prin urmare, vazute numai ca valori orientative.

F2040 regleaza viteza ventilatorului in functie de
temperatura ambientala si de temperatura de evaporare.

2m
6m
10 m

Pomp.cald.aer/apa F2040-6 F2040-8 F2040-12 F2040-16
Nivelul de putere acustica* In conformitate cu EN12102 la 7/45 (nominal) Lw(A) 50 54 57 61
Nivelul presiunii sonore la 2 m fara suport. * dB(A) 36 40 43 47
Nivelul presiunii sonore la 6 m fara suport.* dB(A) 26,5 30,5 33,6 37,5
Nivelul presiunii sonore la 10 m fara suport.* dB(A) 22 26 29 33
* Spatiu liber.

NIBE F2040

62  Capitol 11 | Date tehnice



Specificatii tehnice

C E IP 21
Pomp.cald.aer/apa F2040-6 F2040-8 F2040-12 F2040-16
Date de putere conform EN 14511 AT5K TempexeiagTempdm
Incalzire -7/35°C 2,67/0,50/5,32 3,86/0,83/4,65 5,21/1,09/4,78 7,03/1,45/4,85
Capacit / alimentare / COP (KW/KW/) pardoseala)
la debit nominal -2/35 °C 2,32/0,55/4,20 5,11/1,36/3,76 6,91/1,79/3,86 9,33/2,38/3,92
(pardoseala)
-7/35 °C 4,60/1,79/2,57 | 6,60/2,46/2,68 | 9,00/3,27/2,75 | 12,1/4,32/2,80
(pardoseala)
7/45 °C 2,28/0,63/3,62 3,70/1,00/3,70 5,00/1,31/3,82 6,75/1,74/3,88
2/45 °C 1,93/0,67/2,88 5,03/1,70/2,96 6,80/2,24/3,04 9,18/2,98/3,08
Racire 27]7 °C 5,87/1,65/3,56 7.52/2,37/3,17 9,87/3,16/3,13 13,30/3,99/3,33
Putere / alimentare / EER (KW/kW/-) 27/18 °C 7,98/1,77/4,52 11,20/3,20/3,50 | 11,70/3,32/3,52 | 17,70/4,52/3,91
la debit maxim 35/7 °C 4,86/1,86/2,61 | 7,10/2,65/2,68 | 9,45/3,41/2,77 | 13,04/4,53/2,88
35/18 °C 7,03/2,03/3,45 9,19/2,98/3,08 11,20/3,58/3,12 | 15,70/5,04/3,12
Date electrice
Tensiune nominala 230V ~ 50Hz, 230V 2 ~ 50Hz
Curent maxim de functionare, pompa de caldura Ams 15 16 23 25
Curent maxim de functionare, compresor Arms 14 15 22 24
Curent de pornire Arms
Capacitate nominala, ventilator W 50 86 86 2 x 86
Siguranta Arms 16 16 25 25
Clasa de protectie P24
Circuitul agentului frigorific
Tip de agent frigorific R410A
GWP agent frigorific 2 088
Tip de compresor Rotativ dublu
Ulei pentru compresor M-MA68
Volum kg 1,56 2,55 29 4,0
echivalent CO, t 3,13 5,32 6,06 8,35
Valoare deconectare presostat presiune ridicata MPa - 4,15 (41,5 bar)
Valoare deconectare presiune ridicata 4,15 (41,5 bar) -
Valoare deconectare presostat presiune redusa MPa - 0,079 (0,79 bar)
Solutie antiinghet
Debit de aer m3/h 2 530 3000 4 380 6 000
Temp. min./max. aer °C -20/43
Timp dezghet Ciclul invers
Circuitul agentului termic
Presiune min./max. sistem agent termic MPa 0,05/0,25 (0,5/4,5bar)
Volum minim, sistem de climatizare, incalzire/racire I 20 50 80 150
Volum minim, sistem de climatizare in timpul racirii prin | 50 80 100 150
pardoseala
Debit max., sistem de climatizare I/s 0,29 0,38 0,57 0,79
Debit min., sistem de climatizare, la viteza 100% a I/s 0,19 0,19 0,29 0,39
pompei de circulatie (debit de dezghetare)
Debit min., incalzire I/s 0,09 0,12 0,15 0,25
Debit min., racire I/s 0,11 0,15 0,20 0,32
Min. / Max. Temp. AT functionare continua °C 25/58
Conexiune agent termic filet ext. G1"
Dimensiuni si greutate
Latime mm 993 1035 1145 1145
Adancime mm 364 422 452 452
Inaltime cu baza mm 791 (+50/-0) 895 (+50/-0) 995 (+50/-0) 1450 (+50/-0)
Greutate (ambalaj excl.) kg 66 90 105 135
Diverse
Nr. componenta 064 206 064 109 064 092 064 108

TPuterea specificata este limitata la sigurantd mai mica.

NIBE F2040

Capitol 11 | Date tehnice

63




SCOP & Ppesionn

SCOP & Pygsignny F2040 conform EN 14825
F2040 6 8 12 16
Pdes'\gnh SCOP F)designh SCOP Pdesignh SCOP Pdeswgnh SCOP

SCOP 35 Climat mediu 4.8 4.8 8.2 4.38 11.5 4.43 14,5 4,48
SCOP 55 Climat mediu 53 3,46 7,0 3.25 10 3,38 14 3,43
SCOP 35 Climat rece 4,0 3,65 9 3.55 11.5 3,63 15 3.68
SCOP 55 Climat rece 5,6 2.97 10 2.78 13 2.85 16 2.9
SCOP 35 Climat rece 4.2 6.45 8 5,7 12 5.8 15 5.95
SCOP 55 Climat rece 4.76 4.58 8 4.58 12 4.7 15 4.8
REGIM NOMINAL DE ENERGIE, CLIMAT MEDIU

Model F2040-6 F2040-8 F2040-12 F2040-16
Model modul de comanda SMO SMO SMO SMO
Utilizarea temperaturii °C 8Y455 8455 8455 55/ 55
Clasa de eficienta a produsului, incalzire camera?) A++ [ A++ A++ [ A++ A++ [ A++ A++ [ A++
Clasa de eficienta energetica a pachetului pentru A+++ [ A++ A+++ [ A++ A+++ [ A++ A+++ [ A++
incalzirea spatiului 2

1Scala de masurare a clasei de eficienta a produsului la incalzirea camerei A++ la G.

2Scala de masurare a clasei de eficienta a produsului la incalzirea camerei A+++ la G.
Eficienta raportata a sistemului tine cont si de regulator. Daca sistemului i se adauga un cazan suplimentar sau incalzire solara, eficienta globala

a sistemului trebuie recalculata.

64

Capitol 11 | Date tehnice

NIBE F2040



/ona de lucru

Functionarea compresorului - incalzire

Temperatura apei
0
65
60
55
50
45
40
35
30
25
20
15

[

-30 -20 -10 0 10 20 30 40 50

Conductd de tu Temperaturg exterioara
= = = Conductd de ret (°Q)

Pentru timpi mai scurti, este permis sa aveti temperaturi
de lucru mai mici pe partea de apa, de ex., in timpul
pornirii.

Functionare compresor - racire

Temperatura apei
e
35

30

25
20

15

10

b e e e e e - - - d

5

0
0 15 20 25 30 35 40 45

e Conducta de tur Temperaturd exterioara
= = = Conductd de retur Q)

NIBE F2040

Capitol 11 | Date tehnice

65



P U te re S | C O P Putere max. specificata F2040-8

Putere de incalzire

. . ) ) (kw)
Putere si COP la diferite temperaturi de alimentare. 12,00
Putere maxima, inclusiv dezghetare. '
10,00 A
Putere max. F2040-6 /\ /8
Putere de incalzire 8,00 ~
(kW) //’-’
6,00 /
9,00
) =
4,00 ]
8,00 / l
2,00
7,00
0,00
6,00 25 20 15 -10 5 0 5 10 15
-— —35°C oot L
4,00 — . Temperaturd exterioard
— /55|
— °C
3,00 / - 55°C o
1,00
0.00 COP F2040-8
25 20 -15 -10 5 0 5 10 cop
e— 35°C Temperaturd exterioara
e 45°C (°Q) 5,00
- emem 55°C
COP F2040-6 00
40- /
cop 3.00 // // ~
4,00 2,00 — { ey
e
350 P /
’ /
3,00 /,/ 1,00
2,50 v
- 0,00 - -
2.00 P — 25 20 <15 -10 5 0 5 10 15
1,50 +— / L —— —35°C Temperatura exterioara
' o — /| 5°C (oc)
1,00 e 55°C
0,50
0,00 n r
25 20 -15 -10 5 0 5 10
—35C Temperatura exterioara
—45°C (QC)

———r55C

66  Capitol 11 | Date tehnice NIBE F2040



Putere max. specificata F2040-12
Putere de incalzire
(kw)
16,00
14,00 A
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00

0,00
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15

—35°C

Temperatura exterioara
—— /| 5°C (OC)

- emm e 55°C

COP F2040-12

Ccop
6,00
5,00
4,00 ’/
/4/
3,00 -
-
500 %/ 4— -
. ’_7'
1,00
0,00
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
— 35°C Temperatura exterioara
— /5°C (°C)
-— e e 55°C
NIBE F2040

Putere max. specificata F2040-16

Putere de incalzire

(kw)
25,00
20,00
/o
15,00 ~
-— L
10,00 =
—
5,00
0,00 n
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
— 35°C Temperaturd exterioard
—5°C Yo

- e 55°0

COP F2040-16

CcopP
6,00
5,00
4,00 / ;
3,00 —— " '/’,4
-
/(4' -
2,00 y
1,00
0,00
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
m— 35°C Temperatura exterioard
— 45 O

e 55°C

Capitol 11 | Date tehnice

67



Putere de incalzire

Capacitate cu regim

25,00

nominal mail scazut

decéat este

/
| < P e
P
recomandat i i
5,00
Putere furnizata F2040-12, regim nominal al sigurantei 16A
.00 2 = n
Putere de incalzire 25 20 5 0 5 0 5 10 15
(kW) — 35°C Temperatura exterioara
— (| 5°C (OC)
16,00 =ema55°C
14,00 };
12,00 /‘\ /7
10,00 ,/ / 7~
- —
6,00
4,00
2,00
0,00 - n
25 20 -5 -10 5 0 5 10 15
e— 350 Temperatura exterioara
— 5°C e
= 55°C
Putere furnizata F2040-12, regim nominal al sigurantei 20A
Putere de incdlzire
(kw)
16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00
0,00
26 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
e— 35°C Temperatura exterioara
— 500 (°Q)
- 55°C
Putere furnizata F2040-16, regim nominal al sigurantei 20A
68  Capitol 11 | Date tehnice NIBE F2040



Etichetarea energetica

FISA INFORMATIVA

Furnizor NIBE
Model F2040-6 F2040-8 F2040-12 F2040-16
Utilizarea temperaturii “C 35//55 35/55 35/55 35/55
Clasa de eficienta energetica sezoniera pentru A++/ A++ A++ /[ A++ A++ [ A++ A++ /[ A++
ncalzirea spatiului, climat mediu
Sarcina nominala de incalzire (Pyesignn). climat mediu kW 5/5 8/7 12/10 15/14
Consumul anual de energie electrica pentru incalzirea | kWh 2089/3248 3882/4 447 5382/6 136 6702/8431
spatiului, climat mediu
Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea % 188 /131 172 /127 174 /132 176 /134
spatiului, climat mediu
Nivelul de putere acustica (L) interior dB 35 35 35 35
Sarcina nominala de incalzire (Pyegignn), climat mairece | kW 4/6 9/10 12/13 15/16
Sarcina nominala de incalzire (Pyesignn), climat maicald | kW 4/5 8/8 12/12 15/15
Consumul anual de energie electrica pentru incalzirea | kWh 2694/4610 6264 /8 844 7798/11197 10040/13 629
spatiului, climat mai rece
Consumul anual de energie electrica pentru incalzirea | kWh 872 /1398 1879/2 333 2759/3419 3370/4183
spatiului, climat mai cald
Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea % 143 /116 139/108 142 /111 144 /113
spatiului, climat mai rece
Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea % 252 /179 225/180 229/185 235/189
spatiului, climat mai cald
Nivelul de putere acustica (Ly) exterior dB 50 54 57 61
DATE PENTRU EFICIENTA ENERGETICA A PACHETULUI
Model F2040-6 F2040-8 F2040-12 F2040-16
Model modul de comanda SMO SMO SMO SMO
Utilizarea temperaturii “C &5/ 61 35/:55 35/55 35755
Regulator, clasa VI
Regulator, contributia la eficienta % 4,0
Eficienta energetica sezoniera a pachetului pentru % 192 /135 176 /131 178 /136 180/138
ncélzirea spatiului, climat mediu
Clasa de eficienta energetica sezoniera a pachetului A+++ /[ A++ A+++ [ A++ A+++ [/ A++ A+++ [ A++
pentru incalzirea spatiului, climat mediu
Eficienta energetica sezoniera a pachetului pentru % 147 /120 143 /112 146 /115 148 /117
ncélzirea spatiului, climat mai rece
Eficienta energetica sezoniera a pachetului pentru % 256 /183 229/184 233/189 239/193

ncalzirea spatiului, climat mai cald

Eficienta raportata a sistemului tine cont si de regulator. Daca sistemului i se adauga un cazan suplimentar sau incalzire solara, eficienta globala

a sistemului trebuie recalculata.

NIBE F2040

Capitol 11 | Date tehnice

69



DOCUMENTATIE TEHNICA

Model F2040-6
[Tipul pompei de cald. X Aer-apa
Aer evacuat-apa
D Solutie antiinghet-apa
D Apa-apa
Pompa de cald. temp. joasa |:| Da m Nu
Incalzitor electric imersat integrat, pentru incalzire auxiliara D Da E Nu
Incalzitor combinat al pompei de cald. |:| Da x Nu
Climat E Mediu I:I Mai rece I:l Mai cald
Utilizarea temperaturii Medie (55 °C) E] Joasa (35 °C)
Standarde aplicate EN14825/EN14511/EN12102
Sarcina nominala de incalzire Prated 5,3 kW Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea Ns 131 %
spatiului
Capacitatea declarata de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la temperatura | | Coeficient declarat al capacitatii de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la
exterioara Tj temperatura exterioara Tj
Tj=-7°C Pdh 4,7 kW Tj=-7°C COPd 1,88 -
ITi=+2°C Pdh 2,8 kW Tj=+2°C COPd 3,26 -
ITi=+7°C Pdh 1.8 kW Tj=+7°C COPd 4,72 -
Ti=+12°C Pdh 2,7 kW Tj=+12°C COPd 6,47 -
ITi = biv Pdh 4,7 kW Tj = biv COPd 1,88 -
ITj = TOL Pdh 41 kW Tj=TOL COPd 1,77 -
ITj =-15 °C (if TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) COPd -
[Temperatura bivalenta Thiv -7 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C
Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -
Coeficientul de degradare Cdh 0,99 - Temperatura max. de alimentare WTOL 58 °C
Consum de energie in alte moduri decat modul activ Incélzire auxiliara
Modul oprit Porr 0,007 kW Sarcina nominala de incalzire | Psup [ 12 | kW
[Termostat, mod oprit Pro 0,012 kW
Mod n asteptare Psg 0,012 kW Tipul sursei de energie ‘ Electrica
Mod incalzitor carter Pck 0 kW
|Altele
Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 2526 m3/h
Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa 35/50 dB Tur agent termic nominal m3/h
Consum anual de energie Qne 3248 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire solutie m3/h
antiinghet-apa sau apa-apa
Informatii de contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvéagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

70  Capitol 11 | Date tehnice NIBE F2040



Model

F2040-8

[Tipul pompei de cald.

E Aer-apa

D Aer evacuat-apa

I:] Solutie antiinghet-apa
D Apa-apa

Pompa de cald. temp. joasa D Da Nu
Incalzitor electric imersat integrat, pentru incalzire auxiliara D Da Nu
Incalzitor combinat al pompei de cald. E] Da E Nu

Climat

E Mediu D Mai rece |:| Mai cald

Utilizarea temperaturii

X Medie 55 °c) [ Joasi (35 °C)

Standarde aplicate

EN14511/EN14825/ EN12102

Sarcina nominala de incalzire Prated 7 kW Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea Ns 127 %
spatiului

Capacitatea declarata de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la temperatura | | Coeficient declarat al capacitatii de incalzire a spatiului la sarcina partiala si la

exterioara Tj temperatura exterioara Tj

Tj=-7°C Pdh 6,3 kW Tj=-7°C COPd 1,94 -

ITj=+2°C Pdh 3.9 kW Tj=+2°C COPd 3,11 -

ITj=+7°C Pdh 2,6 kW Tj=+7°C COPd 4,42 -

ITi=+12°C Pdh 3,7 kW Tj=+12°C COPd 5,93 -

ITi = biv Pdh 6,6 kW Tj = biv COPd 1,83 -

ITj = TOL Pdh 5,9 kW Tj=TOL COPd 1,86 -

ITi =-15°C (if TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) COPd -

[Temperatura bivalenta Thiv -9 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C

Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -

Coeficientul de degradare Cdh 0,97 - Temperatura max. de alimentare WTOL 58 °C

Consum de energie in alte moduri decat modul activ Incalzire auxiliara

Modul oprit Pore | 0,0027 kW Sarcina nominala de incalzire ‘ Psup | 1.1 ‘ kW

[Termostat, mod oprit Pro 0,01 kW

Mod in asteptare Psg 0,015 kW Tipul sursei de energie ‘ Electrica

Mod incalzitor carter Pck 0,03 kW

Altele

Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 3000 m3/h

Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa 35/54 dB Tur agent termic nominal 0,6 m3/h

Consum anual de energie Qne 4447 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire solutie m3/h
antiinghet-apa sau apa-apa

Informatii de contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

NIBE F2040 Capitol 11 | Date tehnice 71




Model F2040-12
[Tipul pompei de cald. E Aer-aps

D Aer evacuat-apa

I:] Solutie antiinghet-apa

D Apa-apa
Pompa de cald. temp. joasa D Da Nu
Incalzitor electric imersat integrat, pentru incalzire auxiliara D Da Nu
Incalzitor combinat al pompei de cald. E] Da E Nu
(Climat E Mediu D Mai rece |:| Mai cald
Utilizarea temperaturii E Medie (55 °C) D Joasa (35 °C)
Standarde aplicate EN14825/EN14511/EN12102
Sarcina nominala de incalzire Prated 10 kW Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea Ns 132 %

spatiului
Capacitatea declarata de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la temperatura | | Coeficient declarat al capacitatii de incalzire a spatiului la sarcina partiala si la
exterioara Tj temperatura exterioara Tj
Tj=-7°C Pdh 8,9 kW Tj=-7°C COPd 1,99 -
ITj=+2°C Pdh 5,5 kW Tj=+2°C COPd 3,22 -
ITj=+7°C Pdh 3,5 kW Tj=+7°C COPd 4,61 -
ITi=+12°C Pdh 5,0 kW Tj=+12°C COPd 6,25 -
ITi = biv Pdh 9,2 kW Tj = biv COPd 1,90 -
ITj = TOL Pdh 8,1 kW Tj=TOL COPd 1,92 -
ITi =-15°C (if TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) COPd -
[Temperatura bivalenta Thiv -8 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C
Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -
Coeficientul de degradare Cdh 0,98 - Temperatura max. de alimentare WTOL 58 °C
Consum de energie in alte moduri decat modul activ Incalzire auxiliara
Modul oprit Porr 0,002 kW Sarcina nominala de incalzire ‘ Psup | 1,9 ‘ kW
[Termostat, mod oprit Pro 0,014 kW
Mod in asteptare Psg 0,015 kW Tipul sursei de energie ‘ Electrica
Mod incalzitor carter Pck 0,035 kW
Altele
Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 4380 m3/h
Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa 35/57 dB Tur agent termic nominal 0,86 m3/h
Consum anual de energie Qne 6 136 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire solutie m3/h
antiinghet-apa sau apa-apa

Informatii de contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvéagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

72 Capitol 11 | Date tehnice NIBE F2040



Model

F2040-16

[Tipul pompei de cald.

E Aer-apa

D Aer evacuat-apa

I:] Solutie antiinghet-apa
D Apa-apa

Pompa de cald. temp. joasa D Da Nu
Incalzitor electric imersat integrat, pentru incalzire auxiliara D Da Nu
Incalzitor combinat al pompei de cald. E] Da E Nu

Climat

E Mediu D Mai rece |:| Mai cald

Utilizarea temperaturii

X Medie 55 °c) [ Joasi (35 °C)

Standarde aplicate

EN14825/EN14511/EN12102

Sarcina nominala de incalzire Prated 14 kW Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea Ns 134 %
spatiului

Capacitatea declarata de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la temperatura | | Coeficient declarat al capacitatii de incalzire a spatiului la sarcina partiala si la

exterioara Tj temperatura exterioara Tj

Tj=-7°C Pdh 12,5 kW Tj=-7°C COPd 2,01 -

ITj=+2°C Pdh 7.6 kW Tj=+2°C COPd 3,29 -

ITj=+7°C Pdh 4,9 kW Tj=+7°C COPd 4,68 -

ITi=+12°C Pdh 6,8 kW Tj=+12°C COPd 6,51 -

ITi = biv Pdh 12,7 kW Tj = biv COPd 1,95 -

ITj = TOL Pdh 11,0 kW Tj=TOL COPd 1,95 -

ITi =-15°C (if TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) COPd -

[Temperatura bivalenta Thiv -8 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C

Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -

Coeficientul de degradare Cdh 0,98 - Temperatura max. de alimentare WTOL 58 °C

Consum de energie in alte moduri decat modul activ Incalzire auxiliara

Modul oprit Porr 0,002 kW Sarcina nominala de incalzire ‘ Psup | 3,0 ‘ kW

[Termostat, mod oprit Pro 0,016 kW

Mod in asteptare Psg 0,015 kW Tipul sursei de energie ‘ Electrica

Mod incalzitor carter Pck 0,035 kW

Altele

Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 6 000 m3/h

Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa 35/61 dB Tur agent termic nominal 1,21 m3/h

Consum anual de energie Qne 8431 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire solutie m3/h
antiinghet-apa sau apa-apa

Informatii de contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

NIBE F2040 Capitol 11 | Date tehnice 73




IC

| electrl

iIrcultulu

Schema ¢

F2040-6

_ L _ 9 l SV | ¥ €A z
0 66TTS0 ZHOS -2 NOEZ / - MNOEZ
ou Gume.q |uoyean) 9-0%7024 VINGHOS13
VL ﬁs.ﬁ; ey 9-070Z4 AVYOVIA ONIFIM 7H0S _Z AOEZ
7 ZH0S AOEC
(00-WN-AAM) 30 fq paypauy Jubissg sness ‘
(00-WH-AAAA) 3i2D A3y g paysay Ay fq rsy 3jou uoisinay ngwﬁm
7 ZHOS ~¢ NOEZ/NOET
(B ssew oyedyads/Ryeng jeisaien wiswug
_| ,|S ,% l_ _|t5|m39>m& l_ _| Lt m>l_ ' H_l mmwﬁumw
_ 000 _ _ 000 _ _ zo:% _ +H¥
| N | Il N
_l — | |_ _, | |_ _, T _| N3 [LX-
NOILd0< 1 _
= 2 m W w w S| _| R |_ . elz|
z | &) i ) S > YA 904 083 _
| N i v A o _
_ ,B E _H_HEH _ __|| |_ NEEmrdam AJ0LL X210 _
+ PP _ _ _ mylﬁ_m _ _ M- L -
> =
Fz _ _ ; oA ; _ _ T T
L 22| PR
Nmzo _ __ a2~ R __ SER
€ 5 D
m M \ ECVV- _ __ oL4|/|.;MU __ NS
UDIRIIUNWILDT |BLIBIX] _W_Dzo “ _ _|NIOm|.N AOEZ 1T AN 304 Dﬂw_
_ NOILd0=
_I -
Mw mﬁ\u}u €X X X mix _ _ _l |_ _
mw “ BER: il | i {
THRAM el
T Y4 o
0 OIT T
N _ _ - 18- _ _
m _r%akJiE DBW__
m M M 3 _ zo:amw_
1M HAX Pajed 8y Ul
D2 3U) 10 WolfeIeIsu
8 L 9 ERRVAN _ K £V Z

NIBE F2040

Capitol 11 | Date tehnice

74



@ 3ym HLyv3
[E]  3dMm ¥NOIS

CHL ZHL LWL
A33 o ] H S0z
] < Ve S3MIM ¥3mod
2 A S Z LINN JOOQNI OL
T‘\‘\‘\‘\‘\‘ o S S S 1 ,
ﬁ C A { A N ON) | m+
(HW) AJIND OIf) HIND LV3HNO SOZND =
| CHID) r (a¥) r ® \\\L,
i —
. _ Z-0] (a9 £ |
Nol
NVN9 1In0¥D 7
— Y3IMOd |
7 | nosz1viL ONIHOLIMS o8 zal
| ¢4 1oy | | 1indyo 7 %078
7 wvd Wvd &%w&m 5 CHW) TYNINYAL
ﬁ ) T I Y02 A0SZ o o8 M)
T gl = I
H H H 9] L) S) Jf
+~+7+ | | |r———- - o
, .—. .—. ._. — I 1 Bl v TuawJ I z,.mH CHM) N j
, < NJ L o I M VoL AO5T B
, g [ ~ NY] O Tp3 O 1L f
7 do SoNval = A EEN L ESTR O 1OVIS 10078 |
! , , 300ia ﬁ WNINEL |
1 1 1 1BMd  ASSY 8Md ! %
Lo L e | ¢
ZH09 A0CC
ZHOS AO¥C—0¢¢
ISVHd |

304N0OS ¥3IMod

75

Capitol 11 | Date tehnice

NIBE F2040



F2040-8

_ L ! 9 _ 5V _ Y | N | z
L €80TS0 ZHOS ~Z NOEZ / - AOEZ
o Gume.q |yex 8-0v024 YIWIHOS T3 2H0S -2 AOEZ
ﬁLﬁsL cuns| sew 8-0v024 INVYOVIA ONIHIM ZH0S AOEZ
(O0-WA-AMA) 30 g ppay) Jubisag niL
@O-WA-AMAN) 48P A3 | Aq paxpau A3y fq a3y 3jou varsiAsy 2 s 23E
7 ZHOS~Z AOEZ/AOET M-
6 sse woieIyads/Ayeny e woisuaug
_| E: XaN |_ _| E:|m:9>m& |_ _| Hqm\m_ L —l—
_ 000 _ _ 000 _ _ ZD:%H_ ++H
_ | | _ _ _ o 2
L | Iﬂozﬂﬁ_wA I I I L L] — w). I
1 —— e
L —— o e L]
£ FREOEC | T
A w _ EAT E EHEH _ _ ml I_“ NEEmr,oum AJ0LL Xaig
, Z(5 — M-
3 o | R S
=1 T
i B
8 EZVY- | o |
UaljRIILNWWA] 1BUJBIXT _N_Dzo “ R
_MN( t* €X X X mix _
m ZiMd 7| =<
E¥ cioiof x| |
RRAOT ﬂ,ﬁ _ _
Iy AL |
sas ULF | |
oo | |
&l@_\ 1M AN PajeRJd 8y} ul
= 0834 34 o Wolletelsy
8 L 9 5 A _ Y €V z

NIBE F2040

Capitol 11 | Date tehnice

76



V-0ylL

¢d-oyl d-0ylL 8¢ld

R

S04yl d-oyL
L1189 vlld

LY-oyL
9114

LHES
1d9

(HW)

s Jze

mo Iu Io
ZIND 5 _m
(ay)
SNO m_,_o

aiNS

LNS

e W IND
o No_,_o”_ o _H Nﬁm_m_vg
,_o E ¥ A XS
M.N\\ M.N exes]  [Ixes
SMS o
m T 9, I1Hm
zo E Mal{ HOND L9Md LIND
(T
| I—
L €

) -
O zamd ANI Hw_ i
9N (HW) X

LOND ¢cl tel

| E— T

L El

N9/A

brL(HM
0hL

€Ll

9L Gl ¥L
mm\sn_ 4N B G}

8lp— ]

M)ZOND

o
O

2&8
Hoel

{

[
== @[~ [~]

T
=

]

a
o

(¥02)4

- €CVVY

 —

- ]

5]
a
3,
<|®
H
n

LX - gevv

ZH 05 A0EZ Buiutey

77

Capitol 11 | Date tehnice

NIBE F2040



F2040-12

e _ L _ 9 5 vV v EA _ 4 _ ,
2 060150 T € o 2l-07024 i S
ZH0S JVZ AOEZ/NOEC
s vl wes] el wviovio ovem | CHERENIZS 2405 M€
e mxu&_ . NSV 0509 m (7 Lue W 7
pY) : ,mﬁ_ Baus pray 9 S LS 29
M-
o)
_| 1N XN |_ _|E3 SNoIA3Jd l_ _ ZO:%u_ b — —
_ 000 _ _ 000 _ _ _
N ) S N Y S . .
P L. et Bt
L ey m— ﬂ
D
F 11— T
W W _| _.7MVIHA|®»7®“W¢H|_,\VA |_ L1 4AN D4 omwm
w mx, _ Ll _ __IIHHZQHW”ﬂ
b b _ &E EHEH _ O i LUUSL'095 AT0U oD
! st - I =
O 0 ) O Y
[ 0
MW.MZO ||| cmm ||
I — | g |
Is _Mzu EZvy- | I o |
LOHEINNWLTT eUSR{XT 1ol : _N|Io.mu|§ 2 ng&'oiu& _
_ _ _ zo:amw _
W L LWMd X _ i _l ......... |_ _
Bo 88 H |l I
CEHEEE el |
N R s =)
7 _ _ ; "% __ 4 [W\H\ug _ |
LT _ _ — 184 _ _
233 = _ zoz%u_
&‘@j Fo A Paiead gy Ul
083Y 341 o WoleIIsy
ELE
8 L 9 S A _ ki EV 4 ,

NIBE F2040

Capitol 11 | Date tehnice

78



V-0ylL S-oylL d-oyL Ly-oylL LHE9 Ajuo 1un
4oyl doyL 8czla  /Lla  vila  9lld Ldd uej om|

d1¢d8 Ha
b bowe]

HD
N N @ | [1As] i |[sozend (o] :E] g3
o o o o} o} o a1
|0 (@ M | |0 < |< 2 |2 o | | |0 == == el |0 =} |0 |0 == ==
I~ |~ < I~ |~ O (O =~ = I~ |~ ~ I~ — I~ I~ I~ = ~ I~
— —=4 —h o ) r—— r— — —
)

-
%
(ay) (ay) (A) (HWY) (48) (A) (ay) (HAM) 9 _
and SAND dIND HIND HND INND SND UND IND h w a n .B_ =
78
H
) (% | 3inaon wv o\ e
Ajuo 1un ray d - 4+ SN
uej om| H n
IMS EMS za11 o 8 W T
v €z L 2 e |=
J000 AN - 0 N o
N4 gw N @ M A N
LIDYND
Nl
(HW) (HWY)
€IND | g VIND
“““““““““ YILHIANI ¢9Md
Ajuo yun | dM\d [4
J0j0W Ue) OM| (HW) (HM)
(HW) (HM) (ay) (HM) (40) (i9) HIND | [1g aND
ZNVAND INVAND ZAFIND LAFIND ZMND MND N Ld
T T T T T T T T —7
sz v e o]z ITzlele o [v[elelr o == E B HsHu
T |~ T — o
1 -
BPIE |22 P E(2(2 SFRPE B OEFRPFE B -+ .
NG Z
001X - €2V
i -
- 9
Z0N4 LONH ZNS LINS = L=
= : 08 B
V) 4
z 8L 4 @
c L
a (@
- A=l oy
Nol a1 1
3 ON_ ol1 7 s LI —
€AMd ¥4 ISION [t — IX-gevy
_ bl
zoFu m e —
ve (v0e) 4 @ ZH 05 A0€Z Buiuieiy
zo\il o

79

Capitol 11 | Date tehnice

NIBE F2040



F2040-16

8 | L | 9 5V " EA | 4 | ,
£ 180LS0 T € o 91-010Z4 Dm@wz S
ZHOS V2 AOEZ/AOEZ
s wo|  weo|  we|  wWviovio ovmm | CHERENIZS 05 Az
e mxu&_ N NSY e z NSY W2oe | | 7
y NSV a%0s | £
P : ,ch_ 13ays 1N 9 S T
M-
G
e _ _ i
Lojglel> T jglel= ! | |
] L. S S
Ll |5mﬁ_x_!|| 1 ——— =, .
D
m m ml ....... T=i= szﬂ_ﬁx.I” tiimﬁomw
- m NOILdO=
£ - O S
— _ __Il ﬂ ueEmr,oum AJ0U xeuID
: .
- AR —
L |||
Mm loo _ o, ] i
Hm l o _ e _ |
voeonuoy evsapg 19|00 _ . _N|Io.mu|§ ‘NOEZ ng&'ﬁmnﬁ _
_ _ _ zo:amw _
£, o | ]
B pEEE | I
D EEEE i __ ' _“
s | =
TS Al 77
nn I I )
t L L _ _ —— 184 _ _
q &m _F.ﬂa.gwﬁyﬂsa& .
| [T ] L+
233 = _ zoz%u_
&A@ﬂ TN CTCNIC TN,
id 092y 84} Jo uoifeyeIsy|
or | L ICHHR AW
8 L 9 S AN _ ki E V 4 ,

NIBE F2040

Capitol 11 | Date tehnice

80



V-OUL S-OUL  Q-OYL L¥-OUL  LHEY
2y-ouL doyl gzig Ll vl 9llg Ldg
d1zdd HD Ha
H H @ | 7S] |ozno [Jorea| []r1es
o} o o o o} i
o (o s (@ m e << [2lm |[@@E |= w @ @ (@ |m |® o |m |m _L{(r_
I~ =< HVA | o |O I~ =< < < 7~ — — I~ — == < I~
L L
(ay) (ay) (A) (HM) (48) (A) (ay) (HA) (M9) _
and SdND dIND HIND HND  INND SND ND 4ND 1 w Y m
g
e ( gﬁ JINAOW 4V > NO
Hay ¢ - 4 SN/
EMS zan La31 () |[18 A
v €z L CYND 2 o |=
_H__H__H__H_ AN\\ AN\\ Loy 2|3 TP = 2 BB
N d (g N AN
LIDVND
Nl
(HAY) (HAW)
£IND | [7 7IND
L 9Md YALHIANI ¢dMd
(HM) (HA)
(HW) (HAW) (@y) (HAW (40) (19) HND ”_#._ _”N_zu
ZINV4ND INVAND ZAFIND LAFIND ZMND MND IN  Ld
T T T T T T S— T
Irfs oz v fs oz Telele o Tvfelelr o = E R TT
BEEIRE BEBRE EFBE B E[BPF P P -+ -
Na g
— <
i 001X - £2VV
0N Lo NS LIS = 19
s 3 s
ar —
— a[(S)
c |
a &
- A=y
nol A
3 oN-on 7 o L L
LX - €TvVY
£4Md YILTHFCION [t —
_ o] V]
Wl o L
ve) 4 (v0g) 4 @ 2H 05 AOEZ BUIIEN
zo;n_||_| T

81

Capitol 11 | Date tehnice

NIBE F2040



Tabel corespondenta

Engleza Corespondenta

2 times de 2 ori

4-way valve Vana cu 4 cai

Alarm Alarma

Ambience temp Senzor de temperatura ambientala
Black negru

Blue albastru

Brown maro
Communication input Intrare comunicare
Compressor Compresor

Control Control

Cooling Racire

Crank case heater Incalzitor compresor
Defrost Dezghetare

Driptray heater

Incalzitor tava pentru captarea picaturilor de condens

Evaporator temp.

Evaporator, senzor temperatura

External communication

Comunicare externa

External heater (Ext. heater)

Incalzitor extern

Fan

Ventilator

Fan high speed

Viteza mare a ventilatorului

Fan low speed

Viteza scazuta a ventilatorului

Ferrite

Ferita

Fluid line temp.

Conducta de lichid, senzor temperatura

gn/ye (green/yellow)

vd/ga (verde/galben)

Heating

Incalzire

High pressure pressostat

Presostat de presiune ridicata

Low pressure pressostat

Presostat de presiune scazuta

Next unit Unitatea urmatoare
Noise filter Rezistenta supresoare
Main supply Alimentare

On/Off Pornit/Oprit

Option Optiune

Outdoor unit

Unitate externa

Previous unit

Unitate anterioara

RCBO
(Residual current circuit-breaker with overcurrent protection)

Protectie automata

Red

Rosu

Return line temp.

Conducta retur, senzor temperatura

Supply line temp.

Conducta tur, senzor temperatura

Supply voltage

Energie electrica/tensiune alimentare

Temperature sensor, Hot gas

Senzor de temperatura, gaz cald

Temperature sensor, Suction gas

Senzor de temperatura, gaz de alimentare

Two fan unit only

Numai unitate cu doua ventilatoare

White

Alb

82  Capitol 11 | Date tehnice

NIBE F2040



Index

A
Abordare prin conexiune in cascada, 41
Accesorii, 57
Accesorii de conectare, 28
Actiuni de baza, 46
Alternative de conexiune, 28
Amplasare senzor, 48
Amplasare senzor in F2040, 51
Conexiune la placa (AA23, 50
Conexiune la placa (PWB1), 48
Senzori etc., 48
Amplasare senzor in F2040, 51
Asamblare, 8

C
Cablu de incalzire extern (KVR 10) (Accesoriu), 36
Cantitate mare de apa dedesubtul F2040, 47
Componente livrate, 10
Comunicare, 38
Conexiune de alimentare, 32
Conexiune electrica, 22
Conexiune intre F2040 si SMO, 39
Conexiune la placa (AA23, 50
Conexiune la placa (PWB1), 48
Conexiuni, 32
Conexiuni electrice, 29
Abordare prin conexiune in cascada, 41
Accesorii de conectare, 28
Cablu de incalzire extern (KVR 10) (Accesoriu), 36
Comunicare, 38
Conexiune de alimentare, 32
Conexiune intre F2040 si SMO, 39
Conexiuni, 32
Informatii generale, 29
Senzor temperatura ambientala, 37
Constructia pompei de caldura, 14
Componente electrice, 25
Conexiune electrica, 22
Lista componentelor, 21
Localizarea componentelor, 14
Control, 45
Meniu 5.11.1.1 — Pompa de caldura EB101, 45

D

Date tehnice, 58, 63
Date tehnice, 63
Dimensiuni si coordonate de jalonare, 58
Niveluri de presiune sonora, 62

NIBE F2040

Schema circuitului electric, 74

Depanare, 46

Actiuni de baza, 46

Amplasare senzor, 48

Cantitate mare de apa dedesubtul F2040, 47

F2040 nu comunica, 46

F2040 nu functioneaza, 46

Temperatura redusa in camera, 47

Temperatura ridicata a camerei, 47

Temperatura scazuta apa calda sau lipsa apa calda, 47

Dimensiuni si coordonate de jalonare, 58

E

Etichetarea energetica, 69

F

Date pentru eficienta energetica a pachetului, 69
Documentatie tehnica, 70
Fisa informativa, 69

F2040 nu comunica, 46
F2040 nu functioneaza, 46
Furtun flexibil pentru racorduri de conducta, 27

Informatii de siguranta, 4

Marcare, b
Simboluri, 4
Simboluri pornite F2040, 5

Informatii generale, 26, 29
Informatii importante, 4

Informatii de siguranta, 4
Informatii legate de mediu, 5
Inspectia instalatiei, 6
Masuri de siguranta, 5
Numar serie, 5

Recuperare, 5

Informatii legate de mediu, 5
Inspectia instalatiei, 6

Incalzitor compresor, 42
Indepartarea capacelor, 11
Indepartarea capacului frontal, 12
Indepartarea capacului lateral, 13

L

Lista componentelor, 21
Lista alarme, 54
Livrare si manevrare

Indepartarea capacului frontal, 12

Index 83



Indepartarea capacului lateral, 13 u
Tava pentru captarea picaturilor de condens, 9 Umplerea si aerisirea sistemului de agent termic, 42
Transport si depozitare, 8
Livrare si manipulare, 8
Asamblare, 8
Componente livrate, 10
Indepartarea capacelor, 11
Zona de instalare, 9

z
Zona de instalare, 9

M

Marcare, 5
Meniu 5.11.1.1 — Pompa de caldura EB101, 45

N
Niveluri de presiune sonora, 62
Numar serie, 5

P
Perturbari ale confortului, 46
Depanare, 46
Pompa circulatie incalzire, 27
Pornire si inspectie, 43
Pregatiri, 42
Punerea in functiune si reglarea
Incalzitor compresor, 42
Reajustare, partea agentului termic, 44
Reglare, debit de incarcare, 44
Umplerea si aerisirea sistemului de agent termic, 42
Punere in functiune si reglare, 42
Pornire si inspectie, 43
Pregatiri, 42

R
Racord conducta circuit agent termic, 26
Racorduri de conducta
Acumulari de apa, 26
Furtun flexibil pentru racorduri de conducta, 27
Pompa circulatie incalzire, 27
Racord conducta circuit agent termic, 26
Schema cadere de presiune, 27
Racorduri pentru conducte, 26
Alternative de conexiune, 28
Informatii generale, 26
Reajustare, partea agentului termic, 44
Recuperare, 5
Reglare, debit de incarcare, 44

S

Schema circuitului electric, 74
Tabel corespondenta, 82

Schema cadere de presiune, 27

Senzori etc., 48

Senzor temperatura ambientala, 37

Simboluri, 4

Simboluri pornite F2040, 5

T

Tava pentru captarea picaturilor de condens, 9
Temperatura redusa in camera, 47

Temperatura ridicata a camerei, 47

Temperatura scazuta apa calda sau lipsa apa calda, 47
Transport si depozitare, 8

84 Index NIBE F2040









Informatii de contact

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S41 9QG Chesterfield
Tel: +44 (0)845 095 1200
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND

NIBE-BIAWAR Sp. z 0.0.

Al. Jana Pawla |1 57, 15-703 Bialystok
Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz
AG

Industriepark, CH-6246 Altishofen
Tel. +41 (0)58 252 21 00
info@nibe.ch

nibe.ch

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zavody DraZice - strojirna
S.I.0.

DraZice 69, 29471 Benatky n. Jiz.
Tel: +420 326 373 801
nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Oosterhout
Tel: +31 (0)168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

RUSSIA

EVAN

bld. 8, Yuliusa Fuchika str.
603024 Nizhny Novgorod
Tel: +7 831 419 57 06
kuzmin@evan.ru
nibe-evan.ru

DENMARK

Volund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +4597 17 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (0)5141 75 46 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK AS

Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 23 17 05 20
post@abkklima.no

nibe.no

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 3000
info@nibe.se

nibe.se

Pentru tarile nementionate in aceasta lista, va rugam sa contactati Nibe Suedia sau sa verificati nibe.eu pentru

informatii suplimentare.

Reprezentant exclusiv in Romania:

TRUST EURO THERM SRL
DN Piatra Neamt Roman km.2
0233 206 206

“TRUST!

www.trust-expert.ro - office @trust-expert.ro

EXPERT
SOLUTII
TERMICE si
WEMTILATIE


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
www.nibe.se
http://www.nibe-evan.ru
www.biawar.com.pl
www.nibe.ch
www.nibe.eu
AMA-PC
Typewritten text
Reprezentant exclusiv in Romania:
TRUST EURO THERM SRL
DN Piatra Neamt Roman km.2
0233 206 206
www.trust-expert.ro - office@trust-expert.ro


NIBE Energy Systems
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Acest manual este publicat de NIBE Energy Systems. Toate produsele, ilustratiile, faptele
si datele se bazeaza pe informatiile disponibile la momentul aprobarii publicarii.

NIBE Energy Systems nu isi asuma raspunderea pentru eventualele erori faptice sau de
tipar din aceasta brosura.

©2018 NIBE ENERGY SYSTEMS

231070

IHB RO 1848-2 231070


www.nibe.eu

	"Cover Page"
	Cuprins
	1  Informații importante
	Informații de siguranță
	

	Simboluri
	Marcare
	Număr serie
	

	Recuperare
	Informații legate de mediu
	Inspecția instalației
	Module interioare compatibile (VVM) și module de control (SMO)
	Module interioare
	VVM 310
	VVM 310
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 500

	Module de control
	SMO 20
	SMO 40


	2  Livrare și manipulare
	Transport și depozitare
	Asamblare
	Zona de instalare
	

	Jgheab apă de condens
	Alternativă recomandată pentru direcționarea apei de condens în afară
	Casetă din piatră
	Drenarea în interior
	Sistem de evacuare cu rigolă



	Componente livrate
	Îndepărtarea capacelor
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	Îndepărtarea capacului frontal
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	Îndepărtarea capacului lateral
	F2040-12
	F2040-16


	3  Construcția pompei de căldură
	Informații generale
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16
	Lista componentelor F2040
	Racorduri pentru conducte
	Senzori etc.
	Componente electrice
	Componente de răcire
	Diverse


	Conexiune electrică
	
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16
	
	Componente electrice




	4  Racorduri pentru conducte
	Informații generale
	Acumulări de apă
	Sunt recomandate următoarele volume de apă


	Racord conductă circuit agent termic
	Pompă de încărcare

	Schemă cădere de presiune
	Furtun flexibil pentru racorduri de conductă
	

	Alternative de conexiune
	Accesorii de conectare


	5  Conexiuni electrice
	Informații generale
	
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	Conexiuni
	Conexiune de alimentare
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	Lista componentelor
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16
	Cablu de încălzire extern KVR 10 (Accesoriu)
	Direcționarea cablurilor
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16


	Senzor temperatură ambientală
	Modul intern comunicații
	Conexiunea dintre F2040 și modulul de comandă
	SMO 20
	SMO 20 și F2040

	SMO 40
	SMO 40 și mai mult F2040


	Abordare prin conexiune în cascadă


	6  Punere în funcțiune și reglare
	Pregătiri
	Umplere și ventilare
	Încălzitor compresor
	Pornire și inspecție
	F2040-6 , -8
	F2040-12 , -16

	Reajustare, partea agentului termic
	Reglare, debit de încărcare

	7  Control
	Meniu 5.11.1.1 – Pompă de căldură EB101

	8  Perturbări ale confortului
	Depanare
	Acțiuni de bază
	În primul și în primul rând
	F2040 nu funcționează
	F2040 nu comunică
	Alte măsuri posibile

	Temperatură scăzută apă caldă sau lipsă apă caldă
	Temperatură ambientală redusă
	Temperatură ambientală ridicată
	Cantitate mare de apă dedesubtul F2040
	Amplasare senzor
	Senzori etc.
	Conexiune la placă (PWB1)
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12 /F2040-16

	Conexiune la placă (AA23)
	Amplasare senzor în F2040
	Date senzor de temperatură în F2040-6
	Tho-D
	Tho-A, R

	Date senzor de temperatură în F2040-8, -12, -16
	Tho-D
	Tho-S, Tho-R1, Tho-R2
	BT28 (Tho-A)

	Datele pentru senzorul de temperatură al liniei de retur (BT3), alimentarea cu energie a condensatorului (BT12) și conducta de lichid (BT15)



	9  Listă alarme
	10  Accesorii
	
	Conducta apei de condensare
	KVR 10-10 F2040 / HBS05
	KVR 10-30 F2040 / HBS05
	KVR 10-60 F2040 / HBS05

	Stand și console
	Suport sol
	Consolă perete



	11  Date tehnice
	Dimensiuni și coordonate de jalonare
	Niveluri de presiune sonoră
	Specificații tehnice
	SCOP & Pdesignh
	Regim nominal de energie, climat mediu

	Zonă de lucru
	Putere și COP
	Capacitate cu regim nominal mai scăzut decât este recomandat
	Etichetarea energetică
	Fișă informativă
	Date pentru eficiența energetică a pachetului
	Documentație tehnică

	Schema circuitului electric
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	Tabel corespondență

	Index
	Informații de contact

